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NOORTE .JUUBELI
AASTAKOOSOLEK
NORRKOPINGIS
NORRKÖPING (EPL) — Septembri viimasel nädalalõpul, täpselt 30 aastat pä

rast eesti skautluse taasorganiseerimist Rootsi pinnal, toimus Norrköpingis Eesti
Skautliku Noortemaleva aastapeakoosolek, arvult 28-as. Ja hüütaval kombel
osavõtjatel oli tunne, nagu värskeneks skautluse siinsete hiilgeaastate vaim
uuesti — tänavusel aastakoosolekul oli rohke osavõtt tugeva noorte dominantsiga,
kagu läbiviimine õnnestus erakordselt hästi.

Aastakoosoleku avamisel tu
letas malevajuht Virge Hint
meelde, et skautlikud organi
satsioonid suleti kodumaal
okupatsioonivõimu poolt 1940,
kuna nende tegevust loeti ”hä
daohtlikuks rezhiimile".

Ametlik sulgemine oi suutnud
aga takistada idee edasielamist
ja 1944 põgenemisel läände
hakkas kohe skautlik tegevus

tärkama seal, kuhu oli kogune
nud eesti noori ja juhte: põge
nikelaagrites Saksamaa) ja
Rootsis.

Rootsis loodi esimesed püsi
vama iseloomuga skautlikud
üksused Stockholmis, millele
kiiresti järgnesid Borås ja Gö
teborg.

— 80 aasta, jooksul on tuhan
ded eesti noored saanud rah-
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Üleroolsilistelt vesti bridzhivöistlustelt. Viisakal meisterpiiar Am-
berman-Vitberg Eskilstunast, edasi SET esimees dr. Mall Kriisa
kes andis kätte auhinnad. Ludvika meistriks tulnud meeskond —
vennad Siirak ja Januks, pildil puudub Vaher ning SET-Bridzhi
esimees Artemi Kullerkupp (EPL-fato Lauri Eurmissaar).

vuslikku äratust skautluse ri
dades, skautluse kaudu on nad
olnud kontaktis eesti noortega
kogu vabas maailmas, ütles
Virge Hint, Ja liikumise rah
vusvaheline iseloom on või
maldanud kontakte kõigi maa
de ja rahvuste noortega.

Käsitledes kolme aastaküm
ne probleeme, kus alati ma
jandus on olnud raskeimalt la
hendatav, tuletas kõneleja
meelde, et eestlaskond on olnud
noorte tarviduste osas väga
mõistev ja skaudisöbra kor
jandusega pandud kokku vaja
likud summad tegevuseks.

Ja noortele on võimaldunud
muretseda mitu skautlikku va-
baöhu-ala ja kodu. Noored on
tänulikud eesti avalikkuse
usaldusele ja toetusele.

- Palju on muutunud 80 aas
taga, kuid muutumatuks on
jäänud juhtide usk oma töö va-
jalikusse ja tähtsusse, mis on
aidanud neil oma õlgadele võtta
raskusi ja muresid noortetöö
edasiviimiseks, lõpetas Virge
Hint.

Avamisel tehti seejärele tea
tavaks ”aasta galdjuht” ja
”aasta skaudijuhi”, kus hin
damise aluseks on aasta töötu
lemused. Seekordseks aasta
gaidjuliiks nimetati Ene-Mall
Viinamäe ja aasta skautjuhiks
Kalju Ojasoo — mõlemad Tal
linna iipkonnast Göteborgist.

Stockholmis 38. ja 29. sep
tembril toimunud võistlustel
Eesti Majas selgitati 1674-nda
aasta üierootsilised eesti mei
strid bridzhipaaridele. Osavõt
jaid oli peale Stockholmi Es

kiis tunast, Ludvikast, Sandvi-
kenist ja Göteborgist. Kokku
võistles 28 paari 13 laual. Esi
kohale tulid Amberman-Vit-
berg Eskilstunast 1039 punkti
ga. Meeskonnavõistluse parim

oli Ludvika < Slirak-Siirak ,Ko-
nuks-Vaher) 1944 punktiga,
minnes spordivoorus mööda
juhtinud Stockholmist. Võistlu
sed toimusid SET-Brldzhl rez-
hiis.

Kabe päeva jooksul mängiti
13. laual iga teise vöitluspaari
vastu kolm mängu, seega 25
rondis kokku 75 mängu. Kor
raldaval toimkonnal oli önne-

Järg lk 11 Malevajuht Virge Hint

Baltlased
Torontos

protestisid
BuiH rahvusgruppide demonstratsioon Austraalia valitsuse ot

suse va-t.i Hula riikide vägivaldsete annekteerimisele tunnustuse
andmise *, -hui toimus laupäeval, 5. oktoobri), algusega koll 9.80
hommikul Toronto raekoja ees. Sissejuhatava sõnavõtuga esines
Baiti Laidu \ aätskomiajoni esimees dr. I.. ! ukss ning Haiti 18idu
nimel gonrtes liidu juhatuse liige Laas Leivat. Linnavalitsuse nimel
esines Toronto linnapea I). Crwnble esindaja.

Remoustratsioonil kanti ette
U Toronto linnavalitsuse w*i
sukoht Austraalia valitsuse ot
suse hukkamõistmiseks.

RoE.ilustsiaoKi esitas linna
valitsuse koosolekul 2. sep
tembril linnanõunik Edward ff.
Negrldge -.liig see võeti vastu
häältevai .‘korraga 14:2,

Linnanõunik Negrldgo reso-
isaMr fTiamitssse, et Itana
Austraalia ou-fiöljcB vomiiUaelt

tunnustanud Baiti riikide vägi
valdset ja Illegaalset liitmist N.
Ijiduga ja kuna Toronto linna
elanikud, eriti baiti päritoluga
inimeseu, cb ttli&luntsd ja p?l
tun ui \i slr ia!i>i VAtie-use nt
su-JCftt. ja kuna (Luuda rahvas
usub demokraatiasse ja koda
nike õigustesse endale valitsuse
valimiseks, siis Toronto ttnna-
valitse* nõuab Kasada volitan-
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Ajaleht "Arbetaren
Rootsi võimud ei
saanud abistada
omi kodanikku

Ajiiluht Arbetaren lõtab juhtkirjaliselt üles na. kahekordse kodakondsuse kü
simuse selle taustal, ei Poolas mõisteti mullu 12 aastaks vanglasse rootsi kodanik
Arkadlusz Korobczynskl, kes juba 1945 põgenes Poolast Rootsi ja nüüd endist ko
dumaad külastades uskus, et ta on Rootsi passiga ka Rootsi kaitse all. Poolas aga
vangistati ta kui reetlik poola kodanik ja mõisteti pärast kiiret kohtupidamist
aastateks vanglasse Rootsi ei saanud midagi tema kaitseks ära teha.

Arbetaren ütleb:
- Nüüd võitleb tema poeg,

Anders Korobczynshi selie eest,
r-t peaminister Olul Palme isik
likult astuks vahele. Ta peaks
seda tegema. Kuid ennekõige
un saabunud aeg, kus rootsi va
litsus võtaks julgust ning dek
lareeriks, et ta ei kiida heaks

kommunistlikku vaatevinklid
kodakondsusele ja nõuaks läbi
rääkimisi selles asjas.

Leht Ütleb veel:
— Korobczynskl juhtum on

veel iiks näide sellest jubedast
topeltkodakondsusest, mida
kommunistlikud maad kohal
davad. See, kes lahkab N. Lii

dust jääb sovjeti kodanikuks ka
siis kui ta on saanud teise maa
kodanikuks, sama kehtib üle
jäänud idariikide kohta. Need
esildised, mida eksiilbaltaised
on valitsusele teinud läbirää
kimiste alustamiseks kommu
nistlike maadega on vastu võe
tud külmusega.
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Hääli Bonnist
Nõukogude Liidu välisminis

ter Gromöko külastas sep
tembri keskpaigas paari päeva
jooksul Bonni, kus tal oli pike
maid läbirääkimisi Saksa Lii
duvabariigi kantsleri Schmiti-
ga ja välisministri Genscheri-
ga. Külaskäigu lõpul toimunud
pressikonverentsil röhtasid nii
Schmidt kui Gromöko, et nende
mõlemate maade valitsused on
huvitatud Euroopa julgeoleu- ja
koostöökonverentsi kiirest lõ
puleviimisest Genfis, samuti
kui positiivse lahenduse leid
misel vägede vastastikuseks
vähendamiseks Kesk-Euroo-
pas, nagu see on vastava kon
verentsi päevakorras Viinis.

Mõlema poole arvates pidi
olema küllalt jäid väljavaateid
nii ühe kui teise konverentsi
ülesande rahuldavaks lahen
damiseks. Edasi rõhutati, et
N.Liit ja Saksa Liiduvabariik on
üksmeelselt arvamisel, et kõiki
tulevasi konflikte peab olema
võimalik lahendada rahulike
abinõudega.

Seoses sellega seletas kants
ler Schmidt, et Saksa Liiduva
bariik on eriti huvitatud oma
suhete kindlustamisest Lääne-
Berliiniga lepinguliselt nii
N.Liiduga kui muude idarüki-
dega. Schmidt tähendas, et
”teatud edusamme” selles kü
simuses olevat juba tehtud,
kuid ta loodab, et konkreetset
lahendust kogu küsimusele lä
heb korda saavutada hiljemalt
eeloleval aasta vahetusel.

Selle eesmärgiga tahtvat
mõlemate maade valitsused
teha ekspertide komisjonile
ülesandeks põhjalikult uurida
kõiki vajalikke abinõusid sel
leks mida on tarvis võtta, et
Lääne-Saksamaale väga õrnas
Lääne-Berliinis küsimuses sel
gitada ja kõrvaldada kõike, mis
vöiks anda põhjust arusaama-
tusteks tulevikus.

Seda vajadust kriipsutavad
alla viimasel ajal aset leidnud
vahejuhtumid pärast seda, kui
Bonni valitsus tegi teatavaks
oma otsuse luua keskkonna-
hoolduse amet Lääne-Berliinis.
Ida-Saksamaa, toetatuna
N.Liidu poolt, pidas seda "nel-
jariigi kokkuleppe” rikkumi
seks, kuigi USA, Suurbritannia
ja Prantsusmaa olid neljariigi
kokkuleppe osalistena teisel
arvamisel.

Nende protest aitas ilmselt
kaasa, et Ida-Saksa võimud

EEST! PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv.utg.)
Arvi Moor
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Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
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aegamööda lödvendasid reisi
jate kimbutamist seoses Lääne-
Saksa keskkonna-hoolduse

ameti loomisega Lääne-Berlii
nis. Peale selle küsimuse aru
tamise läbirääkimistel Saksa
liidukantsleri Schmidt! ja Nõu
kogude välisministri Gromöko
vahel on teiseks tähtsamaks
probleemiks olnud saksa koda
nike väljarändamine N.Liidust.
Soovijaid on palju ja nende

ümberasumist Lääne-Saksa
maale tahetakse nüüd kiirus

tada.
Seni on Bonni idapoliitika tu

lemusena 1967 aastast saadik
lubatud umbes 30 000 sakslasel
lahkuda N. Liidust. Nüüd on

Gromöko lõpuks olnud nõus, et
edaspidi lubatakse iga kuu
kohta lasta N. Liidust välja
rännata 500 sakslast nende

hulgast, kes on vastava sooviga
esinenud.

Pressikonverénsllt Bonnis
kostnud hääled on niiviisi üsna
optimistlikud. Eriti heas usus

näis olevat liidukantsler
Schmidt, kui ta kinnitas, et
tema arvates olevat oodata po
sitiivset lõpptulemust Euroopa
julgeoleku- ja koostöökonve
rentsil Genfis juba enne käeso
leva aasta lõppu. Sel puhul
avaldas ta ühtlasi oma toetust
nõukogude parteijuhile Brezh-
nevile osavõtuks tähendatud
konverentsi lõppjärgust Hel
singis koos teiste asjaosaliste
riigipeadega.

Brezhnevi tunnustamine
N.Liidu tegeliku valitsejana on
seda silmatorkavam, et just
N.Liit koos oma sulasriikidega
on seni kõige rohkem takista
nud inimeste, ideede ja infor
matsiooni vaba liikumist Ida ja
Lääne vahel, nagu Euroopa
julgeoleku- ja koostöökonve

rentsi liikmesriikide rõhuv
enamus soovib. Selle ümber on
konverents kaua paigal tam
munud ja miski ei näita, et as
jalikku lahendust oleks võima
lik leida.

Sedasama peab ütlema Viini
konverentsi kohta, kus N.Liit
koos sulasriikidega ei taha mi
dagi teada ”tasakaalustatud"
vastastikusest vägede vähen
damisest Kesk-Euroopas. Ida
riigid on ainult huvitatud sel
lest, kuidas säilitada oma üle
kaalu konventsionaalsete sõja
jõudude alal.

Seepärast on ka raske ette
näha, kuidas konverentsi käi
gust võib midagi optimistlikku
välja lugeda. Vastupidi, lääne
riikidel on rohkem põhjust tun
da muret idarilkide jatkuva
relvastamise pärast N.Liiduga
eesotsas. Kokkuvõttes jääb
Gromöko ametlikust külaskäi
gust Bonni niiviisi üksnes mul
je, et tegemist oli propaganda
lise veesegamisega või vähe
malt katsega selleks.

Järelikult on kaheldav ka see
optimism, millest kõnelesid
hääled pressikonverentsil
Bonnis.

A.K.

Expressen
Skandinaavia suurim ajaleht

Expressen kommenteeris 4.
oktoobril juhtkirjaliselt Pres-
stödsnämndeni otsust järje
kordselt mitte anda Eesti Päe
valehele seaduses ette nähtud
produktsioonitcetust. Abijuht-
kirl, mis on pealkirjastatud

Stockholmi Eesti Teater läks
”vallutama” Ameerikat Arvo

Mägi näidendiga ’ 'Vanaema”,
mille etendused Rootsis soid eriti
sooja vastuvõtu nii publiku kui
teatrikriitikute poolt.

Lendu alustati esmaspäeval, 7.
oktoobril. Siirdut! üle Kopenhaa
geni New Yorki. Esimene etendus
toimub laupäeval, 12. oktoobril
Lakewoodls. Pühapäeval, 13. ok
toobril on New Yorgi teatripublikul
võimalus tutvuda "Vanaemaga”.
Järgmisel nädalalõpul, 19. ja 20.
oktoobril, leiavad etendused aset
Torontos. Huvi Stockholmi Eesti
Teatri etenduste vastu on suur.
Fääsmeid on eelmüügil ostetud
tunduvalt rohkem kui tavaliselt.

"Vanaema”-pere koosseisu kuu
luvad Agnes Lepp-Kaaslk, Harri
Kaasik, Siiri Kriisa. Epp Lohk-
Sundström, Heljo Mängel-Sund*
svik, Leena öun, Madis Gering,
Tarmo Sepp ja Uno Tönissoo.
Kaasa sõitsid väljaspool koosseisu
Katrin Härm ja Juho Arras.
Stockholmi jõutakse tagasi teisi
päeval, 22. oktoobril.

Samal ajal, mil ”Vanaema” on
Ameerikas, toimub teatri teiste
näitlejate poolt sügisese avatüki
ettevalmistamine, milleks on
Kaarel Eerme "Kuid kõik läks tei
siti”. Lavastab Lensi Römmer.
Etendused toimuvad Stockholmis
16. ja 17. novembril ABF-i teatri

saalis, Sveavägen 41. Esietendus
leiab aset Göteborgis 2. novembril.

Ameerikasse sõitjad enne ära
lendu Arlanda lennuväljal. Vasa
kult: Siiri Kriisa, Juho Arras,

Tarmo Sepp, Agnes Lepp, Katrin
Härm, Heljo Mängel-Sundsvlk,
Harri Kaasik,EppLohk-Sundström,
Uno Tönissoo ja Madis Gering
(EPL-foto Lepper).

ERF -i protestid
Austraaliale ja
Uus-Meremaale

Kesti Rahvusfondi poolt on saa
detud protestikirjad koos lisa ma
terjalidega Austraalia peaminister
Whitlamile ja Uus-Meremaa pea
minister Rowllngile, ühenduses
nimetatud valitsuste poolt tunnu
stuse andmisega Balti riikide N.
Liidu külge liitmisele.

Protestikirjas antakse lühikene
kokkuvõte Balti riikide okupeeri
mise käigust rahvusvahelise õigu
se taustal, rõhutades okupeerimise
ebaseaduslikkust 1940 vastu rahva
tahtmist. Mainitakse, et okupat
sioonivõimul puudub rahva usal
dus ka tänapäeval.

Edasi juhitakse kirjas tähelepa
nu ka UNO põhikirja artikkel 2-le,
mis kõlab: ”Kõik UNO liikmed

hoiduvad oma rahvusvahelistes
suhetes jõuga ähvardamisest või
jõu tarvitamisest nii Iga riigi ter
ritoriaalse puutumatuse, poliitilise
sõltumatuse vastu kui ka mõnel
muul viisil, mis ei ole kooskõlas
UNO eesmärkidega."

Juhitakse ka tähelepanu sellele,
et kui üldiselt maailmas on toimu
nud kolonialismist vabanemine,
siis N. Liidus on jätkunud territo
riaalne ekspansioon ja kolonialismi
edasieksisteerimine.

Lõpuks öeldakse kirjas, et Balti
rahvastel on sama õigus enese
määramisele nagu kõikidel teistel
rahvastel maailmas. Avaldatakse
lootust, et seda pro-print.sUpl akt
septeerivad ka kirju saavad ekst
sellentsid.

eestikeelse sõnaga "EESTI”,
kõlab järgmiselt:

— Eesti Päevaleht, Estniska
Dagbladet, Rootsi eestlaskonna
ajaleht, jäi jälle ilma pressltoe-
tuseta kui Presstödsnämnden
neil päevil jagas raha.

Põhjenduseks korduvatele
tagasilükkamlstele öeldakse, et
Eesti Päevaleht "ei ole üldine
uudisteleht päevaajaklrjanduse
tüübist". Kuid ajaleht sisaldab
uudiseid, debatti ja kuulutusi
umbes samades proportsiooni
des kui tei3ed, rootsi pressitoe-
tusöiguslikud ajalehed — kuid
muidugi eesti keeles.

Äsja Invan drarutredningen
tegi kindlaks, et Eesti Päeva
leht täidab nõuded ja peaks
saama pressitoetust. Kui sellele
tulemusele jõudmist vöiks par
teipoliitikaga ühendada, siis on
Presstödsnämnd loodetavasti
varsti sunnitud loobuma oma
diskrimineerivast ja eelarva-
misrikkast hoiakust.

Rõõmustaval kombel paneb
ka rootsi ajakirjandus tähele
eestlaste diskrimineerimist.

• Uudiskirjandus
RIIK JA KIRIKUD

Vello Salo on järjekordselt saa
nud tolme uue teosega, mille on
kirjastanud Kirjastus Maarjamaa
Roomas. Nn. Maarjamaa tasku-
raamatuna on see nr. 5 ja selle tiit
liks on ”Riik ja kirikud 1940-1974”
(82 lk.).

Vello Salo Ütleb saatesõnas, et
"käesolev ülevaade ei kujuta ene
sest ”valmis raamatut", vaid ühe
ingliskeelse koguteose jaoks kirju
tatud peatükki. Ta lisab, et "käe
solev visand tahab juhtida tähele
panu suurtele lünkadele Eesti uu
sima kirikuloo dokumentatsioo
nis”.

Väljaandes vaadeldakse peami
selt kaht perioodi: Karmi käe pe
riood (juuli 19£0—juuli 1941) ja
Kinnastatud käe periood (1944—
1974). Esimene käsitleb omakorda
ateist ja EAöK allutamist Mosk
vale, kuna teise perioodi all leiavad
käsitelu Stallnl aeg (1914-1053) ja
StaUni-Järgne aeg (1953—1974).
Saksa okupatsiooniaegset kirikue
lu vaadeldakse lühidalt. On heide

tud põgus pilk ka eesti klrlkuellu a.
1938.

Meie kristlikesse kirikuisse on
koondunud ligikaudu kolmandik
kodumaal asuvaist eestlasest,
kokku 386 ametlikult registreeritud
kogudusega 1. jaanuaril 1009. Te
gemist pole nii siia vähetähtsa
alaga, vald ulatusliku rahvalii
kumisega, mille mahavaikimine
tähendaks andestamatut lünka
meie maa ja rahva üldajaioo klr-
jeldauses, ütleb autor.

Raamatu suhtes on võimalik au
toriga ühendusse astuda aadressil:
Überwasserkirchpl. 3, D-44 Mün
ster.

S T •T'
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AK õhtusel peol. Skautmastcr Kutt Ilves letcriila.ua ees vöidupilaiit ostmas. Tema seljataga gaider
Susanna Tomaon. (Foto Rein Liiv).

Õnnestunud AK Norrköpingis
NORRKÖPING (EPL) Sep-

lembri \ iimu-s*-.! nädalalõpul tol-
mus NOrrkoplngis Eesti Skautlike
Noorte Maleva Rootsis Aast&pea-
koosaiek. See on juba 28. AK Root
sis. Paljud osavõtjad, kes on kaasa
teinud kõik need aastakoosolekud,
leidsid, et tänavune AK oli sama
tore kui AK—d olid paarkümmend
aastat tagasi, sel ajal kui oli meie
skautluse hUigeaastad siin Rootsis.
Ja toega, tänavusel AK—I oli kõik
hästi õnnestunud: Kogu AK läbi
viimine, osavõtjat* rohkus kus võis
märgata tugevat noorte domi
nant:;!, harukordselt huvitav ees-
kavaline osa AK peol ja samas
Norrköping! eestlaskonna soe suh
tumine meie skautlusesse, mida
sai tunda juba seliest, et saal oli
puupüsti täidetud kaasmaalastega.

Kindlasti võivad AK korraldajad
Ats Pundi ja Heinar Valk oma abi
listega tunda rahuldustunnet nähes
oma tõö õnnestumist.

Juba reede õhtul saabus hulga
noori Norrköpingi, kuna noorte
enda algatusel toimus siis noorte
pidu, mis ei käinud AK rezhiis.
Pidu oli tore ja läks sujuvalt. Aas
takoosoleku ametlik osa algas
laupäeva hommikul, kuhu ilmus
harukordselt palju juhte ja teisi
noori igast maailmakaarest. Osa
võtjale arv oli rekordiline võrrel
des viimase aastakümnega. AK
raamides toimus mölemi päeva
jooksul hulga erialalisi koosole
kuid, kus võis märgata asjalikust
ja suurt huvi. eriti noorte hulgas.

Arusaadavalt domineerivaks
aineks oli lähenev Maailmal&ager
1875. aasta suvel Metsakodus. Ka
hju ainult oli, et Maailmalaagri
juhtkond oli sunnitud ajanappuse
tõttu pidama oma erikoosolekut
AK peo ajal peale eeskavalist osa,
see aga omakorda näitab kui vae-
varikas ja aeganõudev on Ühe
Maailmalaagri ettevalmistamine,
kui peab pidama koosolekuid isegi
südaööni.

Peo eeskavaline osa oli harulda
selt hästi läbimõeldud ja vahelduv,
eeskava kus Norrköping! noored

valmistasid ühe üllatuse teise jä
rele. Kuid ka ”vanask&udid”

NOrrköpingist ei tahtnud noortest
maha jääda. Ja nende baletü-
number ”Luigejärv” oli tõega pa
rimaid ”tsirkusenumbreid” mida
ükski tsirkus varemalt esitanud-
Rahvas pidi saama naerukrambid
ja katkematud aplausid ja rahva
möirgamine pani hooned värise
ma. Sellest baiettist saab kindlasti
Maailmalaagri tõmbenumber!

Tulge aga vaatama tuleval aastal
Metsakodusse! !

Pühapäeva hommikul ei antud
ka magada, sest aeti ülesse juba
kell seitse hommikul, et minna
masterite ja gaiderite koosoleku
tele. Noored juhid said aga maga
da r paar tundi enam, sest erialade
koosolekud algasid alles kell 10. Ka
need kujunesid konstruktiivseteks
ja sõnavõtte oli elavalt.

Keskpäevasel ESNMR Peakoo
solekul oli saal tulvil hälleöigus-
likke juhte ja teisi ”ainult sõnaõi
gusega” juhte. Koosoleku juhiks-
jaks valiti Harald Sepp ja sekretä

rideks Hillar Kristel ning Jaak Ki-
vikari. Peakoosolekul esitati ka
Maleva 1873. aasta ja Lend Läände
III majaridusarundeö. Revisjoni
komisjoni ettepanekul kiideti need
üksmeelselt heaks ja juhatused
vabastati vastutusest. Lend Lään
de toimkonnale avaldati resulut-
siooni korras erakorralist tänu sel
le suure ürituse hea läbiviimise
eest, mida AK kinnitas ka kestva
aplausiga.

Valimistel valiti Maleva juhiks
kaheks aastaks Virge Hint ja abiks
Sven Hanson. Maleva majandus
juhiks valiti Evald Antsmaa, se
kretäriks Anu Blunt, Tööalade ju-
hitideks valiti: rajurite alal Heinar
Valk, skauiide-gaidide aial Jaak
Kivikan. hellakeste-hundude alal
Aino Miks. Skautjuhtide Kogu
esindajaks Maleva juhatusse Il
mar Loorand ja õppeala juhik3
Aksel Ojasoo. Revisjoni komisjoni
valiti Olav Heinsoo, Taavi Triumph
ja Ats Pundi, asemikudeks Gustav
Ilves ja Ao Vaks. Vaümistolmkon-
da Rein Asu, Uiks Norvell ja Hil
degard Pundi.

Tallinna lipkond teatas, et ne
mad on nõus 1975. aasta AK - d va
stu võtma Göteborgis. AK lõppedes
avaldati siirast tänu tänavuse AK
eest Norrköping! I^embitu - Tor
milinnu iipkormale. Osavõtjad
pöördusid koju olles ammutanud
uusi ideid ja saades uut indu uueks
tegevusaastaks. (EPL/RN)

Kilde muusikaelust
vanas Tallinnas
Ei ole teada, milline oH Xm sa

jandil (kõnelemata vanemaist ae-
taütnlaste snÉstnmin©

munsltoase, sest vanimad doku
mentaalsed teated muusikaelu
kohta Tallinnas pärinevad alles
XIV sajandist. Siis aga esines ko
it iimuusifca. kürval ka juba selt
skondlik tantaucniiuslka., marsi
muusika, pidulik tomimuusika ja
kirikumuusika (oreil, solistide Ja
koori kaastegevnsei).

Vahete-vahel esinesid Tallinnas
ka rändmuusikud. Ka levisid juba
siis läänest toodavad puhk- ja
keelpillid, viimastest aga eriti lau
tod. Tallinna rae arveraamatud
näitavad, et XV .sajandil maksti ka
juba honorari. Näiteks ühele iaut-
omängljale Nümbergist.

Kuni XVI sajandi alguseni esi
nevad neis arveraamatule kont-
sertpillidena ka kannel ja torupill.
Sellest ajast peale esineb torupill
veel ainult tantsu- ja joomapidude
pillina. Näiteks küneldakse Ftus-
sovl kroonikas torupillist kui vul
gaarsest mänguriistast.

Esimesed lauluharrastajate
ringid tekkisid arvatavasti juba
XXII sajandil kloostrite ja kirikute
juurde. Et muusikale osutati tüsist
tähelepanu, sellest kõneleb Püha
vaimu kirikus asuv muusikute
kaitsja neitsi Maarja altar. Ka on
teada, et XVI sajandil tegutses
Tallinna Niguliste kirikus suur ,
laulukoor, millesse kuulusid ka
naised.

Varem — katoliku ajal — laulsid
kirikute koorides tliskanti ja alti j
poisid. Lisaks oli Pirita kloostril
kuulus SMiikmeliüe naiskoor, mil
le moodustasid nunnad. Püha vai- |
mu kiriku poistekoor, keda maini- {

j takse Mülleri jutlustes, laulis vaid !
j jumalateenistustel, kuid Niguliste j
j segakoor (kuni 50 lauljat) oli ka I

kontsertkoor. j
j Tõus koorilaulu aial algas Eestis j
j XVX sajandi keskpaiku. Vähesed i
j XVT — XVII sjancüst pärinevad I

noodid, mis sallitavad Eesti raa- I
matukogudes. kõnelevad kohalike
muusikaharrastajate elavast kon- I
taktist kaasaegse muusikaga. ]
Need esimesed nooditrükJsed

lõpuks Peterburis öigusteaduskooli
muusikaõpetajana.

Vana Tallinna muusikaelus
tähtsat osa etendasid ka kantorid,
organistid ja muusikaõpetajad.
Kui 1631 asutati Tallinna gümnaa
sium, siis loodi selle öppeastuse
juurde ka segakoor. Selle juhata-
jailts olid gümnaasiumi kantorid.
Kraseltsid ja nende laulukoorid
omandavad kaalu alles XIX sa
jandil. Siis kujuneb uueks muusi
kaelu arendamise kohaks ka tea
ter.

tihe kuulsama lauluõpetajana
Vanas Tallinnas oli Gertrud Eli
sabeth Mära. (1749-1833), laulja
tar, kes esines ooperidiivana
Moskvas ja mujal. Alates 1815 elas
ta Tallinnas, kus ta tegeles siis pe
dagoogina, solistina ja organisaa
torina. Ta hauakivi Kopli kalmistul
ütleb: "Hier ruht die Saengerin
Mara, die fast ganz Europa in
Enteücken und Bewunderung ver-
setzte'*.

Üheks suuremaks muusikaliseks
ürituseks VAnas Tallinnas peetak
se J.Å. Hageni oratooriumi "Wir
haben sie wieder” ettekandmist 16.
ja 25. juunil 1840 taastatud Oleviste
kirikus. Oratooriumi esitamiseks
rakendati sits esmakordselt koos
orkester (41 mängijat), 11 solisti ja
koor (kokku B7 lauljat). Nii oli
kokku 149 esinejat. (EPL/LTE).

Kiviaja
kunsti
300IH6S

HELSINGI ru? — Soomes &n
juhtunud tansvu juba teine kivi aja
kaljuni aa Iide avastamine. Nüüd
leiti see Kuusartkose Paganamae
i Pakana) kaljuseinast. Osa
joonistusest on aeaade jooksul
jäänud paadi v ürvijate pintsli -
märkida alla. Nähtav joonis esitab
:ihv»rUU'*w-Kum!> oleva
naffu.

jõudsid üsna varsti parast ilmu
mist ka Tallinna, ja sellele vaata
mata, et nende hind oli kõrge.

Selle tõttu eelistati veel XVII sa
jandi keskpaiku nootide käsitsi
paljundamist. Ühe kuulsama vä
lismaalasena töötas muusikaõpe
tajana ja heliloojana Tallinnas
1674 1683 13aehi eelkäijana muu
sikaajalukku läinud Johann Va
lentin Mcder.

Esimuse Tallinna eesti laulu
koori asulas 1823 eesti muusika
kirjanduse rajaja helilooja Johann
August Hagen {1786 1877), kes oli
Tallinna gümnaasiumi muusika* ja
lauluõpetaja ning ühtlasi ka Ole
viste kiriku organist.

Juba XVI sjanadil esinesid TAl
linnas ka pillimehed (spellunden).
samuti ka ”bassunerid” (pasuna
puhujad) ja trompetterid (trom
petistid). Ka ei puudu Tallinnas nn.
linnamuusikud, kelledest kõnele
vad rohked sissekanded rae arve-
raamatuiste. Ennekõike said need
pillimehed linnalt kvaliteetset
riiet, karusnahka voodriks ja öm*
blusraha.

Arveraamatud näitavad, et
nende linnamuusikute hulka kuulus
ka eestlasi. Kindlale aastapalgale
võeti Tallinna linnamuusikud 1521.
Igale maksti siis aastas 12 marka,
millele lisandusid veel tulud

mängimise eest rae jootudel (2-3
korda aastas), kodanike pulmades
ja muudel pidustustel.

1832 esines Tali innas ”Aktsia-
majas” iseseisva kontserdiga ka
esimene eesti kutseline helikunst
nik tallinlane Karl Friedrich Karell
(1791 -ISEF7), keisri ihuarsti dr.
Phillpp Karelli vend. Karell
mängis peale viiuli veel flööti ja
klaverit ning esines tenorina.

3517- 1Rsa oü ta Pühavaimu ki
riku organist. Hiljem töötas Ve
nemaal. Näiteks Moskvas teatri
esimese tenorina, sits Kiievi ku
bermangus muusikadirektorina,
Aha ratsadivžiai kapellmeistrina ja

See on juba üheksas leid Soomes.
Neli maalingut leiti Pöhjois-Ky-
menlaaksos ja juulikuu lõpul lein
Valkalast umbes 30 km kaugusel
oleva Kultareiti juures asetsevast
Loppose koopast k vi aegseid kai-
jumaaie, mLs kujutavad inimese
kätt ja hirve.

Nende vanuseks arvatakse 2000-
4000 roi^iat. Varem teadaolevad
maalingud on leiiuri liti Kotijärve
ja Markiarve rannakaljudelt.
Esimene kaljumau.1 avastati Soo
mes siiski alles selle sajandi esi
mesel kümnendil.

E. Jaakson
inflatsiooni
konverentsil
Washingtonis kaks päeva kest

nud konverents, kus arutusel olid
inflatsioon! probleemid, leidis
osavõtu kõikide USA-s akreditee
ritud välisriikide esindajate poolt.
Teiste seas võttis sellest osa ka
K.V. esindaja USA-s, Ernst Jaak
son.

Konverentsil esitati ülevaateid ja
analüüse kõikide majandusharude
kohta spetsialistide poolt, milledele
järgnesid ka sõnavõtud. President
Kord jälgis konverentsi peaaegu
kogu selle kestvusel. Ta teatas hil
jem, et esitab kümnekonna päeva
pärast Kongressile kava inflat
siooni vastu võitlemiseks.

Kerttu MiüüUmen-Kukki, tuntud
höimutegeiane Soomes, tähistas
oma 75-ndat sünnipäeva. Magister
Kerttu Musionen-Hukki on tööta
nud Helsingi eesti saatkonnas ja
hiljem tõlkinud soome keelde rea
eesti kirjanike teoseid.
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Käbi Laretei Kaug-Itta
Pianisti elust ja tööst
Nagu sügiseti ikka, nii korjab Käbi Laretei koos poja Danieliga tänavugi oma

Djursholmi villa aias õunu suurde punutud korvi. Vahe seisab ainult selles, et see
toimub viimast korda meie tuntud kontsertpianisti praeguses elupaigas. Alates
novembrist saab Käbi elama oma, pojaga moodsas reamajas samas Djurholmis
ilusa vana pargi ääres. Uuel kodul on isegi uudishimulike pilkude eest varjatud
siseõu. Lisaks kolimise pakilistele toimetustele on Käbil loomulikult veel ”mitu
rauda tules ”ja hästi põnevaid tulevikuplaane.

Kiibi Laretei oma lastega. Temast vasakul poeg Daniel Bergman,
paremal tütar Linda Staem. (EPL-foto Karin Saarsen)

— Mul on jumaltänu nii palju
igasuguseid pakkumisi, et ööpäe
vast enam ei jätku, jutustab Käbi
öunakorjamise vahele. "Novem
bris on mul kokku kaheksa kont
serti. Pärast õnnestunud klaveri-
kuraust Bollnäsi rahvaülikoolis on
tulnud uus pakkumine hakata õpe
tajaks Stockholmis Täiskasvanute
gümnaasiumi muusika-harus. Li
saks sellele on jällegi muusika
professori pakkumisi tulnud USA
st. Nende suhtes olen praegu veel
skeptiline, sest ühe valusa koge
muse põhjal paar aastat tagasi
tean, et Ameerika ülikoolis õpetaja
olla tähendab kontsertidest täiesti
loobuda. Ootan kuni saan tõesti
hääde tingimustega pedagoogi
koha, näiteks Bostoni ümbruses,
mis on ju tuntud muusika keskus.
Aga pikemaks ajaks ma ennast
õpetajana niikuinii siduda ei taha.
Muidu on klaverimängu õpetamine
väga tore, saab uusi huvitavaid
kontakte ja impulsse, kuna tege
mist on ju tõesti muusikahuviliste
õpilastega, kuskuures kunagi ei
tule ju ette mingeid korra rikku
mise probleeme.

Kolimisega suurest vanamoeli
sest "tondilossi” villast moodsasse
majja lahenevad Käbil ka mured
12-aastase poja Danleli üksljätmtse
suhtes turneede ajal. Daniel on küll
väga iseseisev ja terane noormees,
kes meeleldi käib kinos ja mõnda
muusikafilmi, nagu ”Jesus Christ
Superstar” vaatab oma viis korda,
et "Saada seda õiget muljet”, ent
päris omapead üksi kodus ta siiski
veel elada ei saa,. Uues reamaja
keskuses on naabriteks kaks pere
konda, kelle kodudes Daniel juba
ammust ajast on nagu ”oma laps
majas”. Seega langeb Käbil tur
neede ajal poja hoolitsemise pärast
raske kivi südamelt. Kea kontakt
on Danielii ka oma isa, kuulsa
rootsi fümirezhissööri Ingmar
Bergmaniga, kes igati õhutab oma
poja suurt tehnilist filmihuvi. Isa
filmitöö juures on poeg juba olnud
”mini-assistendiks”. Kõik oma
koolivaheajad veedab Daniel isa
kodus Fårö saarel, kus on ka
Bergmanioma filmiühingu ateljee.
Uude reamajja laskis Isa pojale
ehitada väikese tugitoolidega ki
nosaali, kus Daniei oma sõpradele
võib näidata niihästi oma isa kui ka
oma vändatud iiirne. Tal on juba
praegu filmtkamera ja projektor
olemas. Nüüd tuleb Bergman ju-
niori fllmlaparatuur täiendamisele
päris "õlge" fllmiprojektori näol.

Üldse on mul oma lastega
väga hea ja südamlik läbisaamine,
jäktab Käbi emaliku uhkusega.
Daniel aitab palju kodustes toime
tustes kaasa. Ta on energiline ja
abivalmis. Lindaga, kes elab Gö
teborgis, läheb mul iga aastaga
kontakt intensiivsemaks. Ta on
nüüd kihlatud ühe tuntud arsti po
jaga, kes õpib Chalmers! ülikoolis
elektriinseneriks, Linda elab
täiesti iseseisvalt ja käib viimast
aastat gümnaasiumis.

Linda Staern on Käbi 18-aastane
tütar • esimesest abielust dirigent
Gunnar Staerniga, Vahepeal oli
tütarlapsel tahtmine saada kiri
kuõpetajaks. Kuna aga Kootsis
naistele sel alal ikka veel tehakse
raskusi, on ta nüüd ümber mõtel
nud. Läks aga vabatahtlikult veel
üheks aastaks kooli tagasi, et sot-
siaalharu kõrgemate hinnetega
lõpetada tuleval aastal.

Kuna Käbi oma esimese raama
tuga "Kellele ma mängin?" edu
kalt läbi lõi, kaldubki meie jutua
jamine tema ieisele raamatule.
Bonnieri kirjastus ootab seda kan
natamatult, aga mitmetel põhjus
tel on ilmumine veninud. Vahepeal
õppis Käbi ise masinal kirjutamise
ära ja sai kirjastuselt ka sekretäri,
kes redigeeritud käsikirja puhtaks

kirjutab. Materjal olevat nii suu
reks paisunud, et. raske on otsus
tada mida sisse jätta ja mUla mit
te. Esialgne ”töö pealkiri" on
”Pikk suvi”, mis osait vihjab lap
sepõlve ilusatele ja päikesepalste-
listele suvedele, mis mälestuste
ikka nii pikkade ja kaunitena näi
vad. Osalt aga kajastab see Käbi
pikka ja üksildast raamatu kirju
tamise suve pärast vanemate
surma.
Suurelt osalt on uus raamat La-

reteide perekonna-kroonlka, mille
esivanemate glaeriis ei ole tõesti
mitte puudu huvitavatest ja oma
pärastest Isiksustest, kes kõik omal
viisil Käbile "õrna pagasist" mi
dagi on kaasa andnud. Raamat on
ka mälestusteos Käbi vanematest,
kes nii järsku lühikese vaheajaga
üksteise järele surid — ema Alma
Laretei pärast üheksa kuud kest
nud meelemärkuseta olekut.

Vanemate surm on Käbi kunst
nikuhinge jätnud sügavaid ja ras
keid jälgi. Kaua aega ei tahtnud ta
klaverit puudutadagi, otsis üksil
dust, reisis ja leidis teatud hing
elist tasakaalu kirjutamises ”pika
suve" jooksul. Eelmisest raama
tust on 6000 eksemplari läbi müü
dud, ametlikult on trükk otsas,
kuigi mõni raamat veel siin ja seal
rootsi raamatuärides juhuslikult
on saada.

Käbi pani ette Rootsi televisioo
nile sisse mängida täiesti Uudse
pedagoogilise seeria klaverlmänu
alal. See võeti vastu, tuleb vaid ära
oodata majanduslike probleemide
lahenemist. Peale esinemiste
Kootsis on tuleva! aastal ette näh
tud mitu pikka välismaa turneed.
Paar aastat tagasi vahetas Käbi
Ameerikas oma impressaarlot ja
sai asemele ühe energilise abielu
paari, kes suure entusiasmiga
Käbi Lareteid lansseerivad üle
kogu maailma,. Neil on põhimõt
teks ikka kõige paremad kontsert
saalid, kuulsad orkestrid ja diri
gendid kui turnee kavas on klave
rikontserdid. Sama printsiip kehtib
soiisti peatuskohtade suhtes, mil
leks on esmaklassisillsed hotellid,
aus ka respekteeritakse kunstniku
nõudeid eraldumise ja rahu suhtes
ning kus on olemas harjutamise
võimalus enne kontserti.

Mille üle Käbi eriti rõõmu tun
neb, on tuleva aasta, aprillis toimuv
klaveriõhtu Washingtonis, John F
Kennedy Center’is. See on mõrva
tud presidendi mälestuseks püsti
tatud kultuurikeskus väga hea
kontsertsaaliga, kuhu esinema
kutsutakse tõelisi tipp jõude. Käbi

mängib seal Skandinaavia ja klas
sikute helindeid. Rootsi suursaa
dikult on temale juba tulnud kutse
suurele saatkonna vastuvõtule pä
rast kontserti, kuhu on palutud rida
ameerika kuulsaid muusikaini
mesi. Edasi toimub kontsert To
rontos, Kanadas, ja hiljem teistes
USA linnades, seekord löunapooi-
seis osariikides.

Minu inpressaario-paarll ori
veel päris huil kavatsus mind tu
leva aasta mais saata turneele
Kaug-Ttia. Kutse on tulnud Hong
kongist ja nüüd tahavad nad, et
läheksin ka Filipiinidele ja isegi
Japanlsse. Loodan, et oma uues
kodus kõik nii saan seada, et Daniel
sel ajal on heades kätes.

Käbi on hea ja hoolitseja ema.
Oma kutsumuse ja laste eest mu
retsemise tõttu on ta süda sageli
"pooleks kistud”. Kui ta sügisel
enne Natsionaalmuuseumls tol
munud edukal, suveöö kontserti
ühele õhtulehele otsekoheselt ütles,
et ajakirjandus teda alati "valesti
tsiteerib”, siis on selles pai ju ki
bedat tõtt.

- Loomulikult tsiteeris mind
seegi leht valesti! ütleb Käbi, aga
ma olen tõesti pettunud kui iga
kord loen oma iseäralikust lapse
põlvest ministri tütrena, ballidest
kuninglikus lossis ja oma Ime
väärsest pianisti karjäärist, mida
kirjeldatakse kui mingit tantsu
roosllehtedel. Kunagi aga ei küsita
ega kirjutata kunstniku slsehelt-
lustest, loobumistest, vaimsetest
eneseotsinguist, käte või sõrmede
vigastustest, mis võivad nii ahas
tavalt piinavad olla . . Eriti aga
vihastan kui minu käsi hakatakse
võrdlema ”lendlevate valgete lib
likatega klaviatuuri kohal" Tae
vakene, vaata ometi minu suuri
töömehe käsi! Mis oleksin ma Ilma
nendeta! läpetab Käbi haarates
resolootselt süglsöuntega lg.is.de-
tuü suure korvi oma laiade, tuge
vate kandiliste sõrmedega pianisti
kätesse.

KARIN SAARSEN

Erna Stuhr, rr-na Kurvi Hamba-
rist sõitis New Yorki külla. Ta on
elukutselt meditsiiniõde ja teda
tunnevad paljud rlndevliltlejad
haiglapäevlst sõja ajal. Kodumaal
töötas ta viimati Paide h&igias.

Joahnnes Ptillerüs, elukutselt
agronoom, kes ka USA-s penslo-
necrlmlsenl töötas piimanduse alal
vastutaval kohal, tähistas Floridas
oma 70-aastast sünnipäeva.

STOCKHOLM
Bridzhltavilteedi

Bridzihuvilised! Stockholmi eesti
bridhziklubi SET-brldzhl iganäda
lased völsthismängud tolmuvad
Eesti Majas esmaspäeviti kl.
18.15—ea 22.30. Mängitakse eri
süsteemis paaris- ja meeskonna-
mänge 8—10 laual. Kui oskad
bridzhi ja oled huvitatud, tule
mängima, võimalikult koos part
neriga!

STOCKHOLM

Ettelumdeflhtn

ŠJml
■>

STOCKHOLM
Valimiskoosolek

Rootsi Eestlaste Esinduse Val-
mistoimkond korraldab Esindu
skogu 6-ndate üldvalimiste infor
matsiooni- ja selgituskoosoleku
esmaspäeval, 21. oktoobril kell
18,30 Eesti Majas. Selgitavale sõ
navõttudega esinevad ja küsimus
tele vastavad rühmade esindajad.
Kõik teretulemast!

GÖTEBORG
Lõbus sügispidu

Pöhjalatütred-Lalevlpoeg sõpra
de ring korraldab laupäeval, 12.
oktoobril Garhlestadeni Medbor-
garhusetl B-s&aüa löubsa sügispeo,
mis algab kell 30. Eesfcavaltae osa,
populaarsed ”Lemmikud”, tant
suks mängib orkester Siim & Rai
vo, kehaktnnttuseks külm laud
suupistetega, kohv kookidega
nalsrlngl korraldusel, loterii. Sls-
sepääs koos einega 16:-. Ettetel-
limised juhtuse liikmete kaudu, te
lefonid 11 58 00, 44 19 (8, 23 28 Tl.

Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis
korraldab esmaspäeval, 14. ok
toobril kell 10 ettekandeöhtu Eesti
Majas. Wallingalan 34. Ettekanne
dir. Rudolf Jalakaselt, Svenska
Handelsbanken. Teema: "Kon
junktuur tänapäeval ja lähemas
tulevikus”.

Ettekanne on avalik ja kõik hu
vilised on teretulnud!

UPPSALA
Pensionäride kokkutulekud

Järgmised Uppsala Eesti Pen
sionäride Ühingu kokkutulekud on
Eesti Kodus, Geljersgatan 12, al
gusega kl. 16. 36. oktoobril ”Pä
rastlõuna muusikaline ettekanne
heliplaatidelt”, 22. okt. külastab
meid ajakirjanik V. Kures esinedes
ettekandega ”Minu ajakirjandus
likke mälestusi”.

”Hämarushetkel”
30 a. Gori surmast

1860 anti Eestis välja Gori mo
nograafia, kus üteldakse, et see oli
7. oktoobril 1944 kui Gori võttis
”hämarushetkel" endalt elu.

Võib arvata, et sel ”hämaral
hetkel” ta nägi väga selgesti tule
vikku nii tumedane, et hirm tuli
peale. Ja ta otsustas siis elust lah
kuda.

Neil päevil ma olin külas karika
turist Edmund Valtmani juures
Hartfordis. Viibisin seal muide ka
21. septembril, tähendab päeval,
mi! me mõlemad kolmkümmend
aastat tagasi asusime Tallinnast
pbge.nikuteele.

Valinum töötas ”Maa Sõna”
toimetuses, kus ka Gori oli endale
Saksa okupatsiooni vanglast va
banedes leivateenistuse leidnud.
Küsisin nüüd Valtmantlt, kas Gori
oli siis raskete elamuste tagajärjel
muutunud, kas ta oli murtud, nii et
endist meest, ei olnud enam järel.
Mina tundsin Gorit hästi sellet
ajast saadik, mil ma "Vaba Maas”
töötasin. Seal ta pildus vaimukusi,
nii et ümberringi kajas järjest
naeru.

Valtman ütles, et Gori oli ikka
endine Gori. Pillas pilketeri ja hei
tis vaimusähvatusi.

20. septembril, päeval enne ko
dumaalt lahkumist, oli Valtman
läinud "Maa Sõna” toimetusse,
kuhu ka Gori oli tulnud. Toimetus
aga oli sel päeval juba lage, ma
hajäetud, nii et seal ei olnud mi
dagi teha. Nad olid läinud siis ka
hekesi välja. Oli tahtmine kuski
istuda, aga kuhugi minna ei olnud
ja nii oli Gori öelnud, et lähme
meile. Seda oli siis tehtudki.

Valtman oli küsinud Gorlli, mida
sina mõtled leha, kas sa ei kavatse

Muumia-
vargused
KAIRO — Egiptuse võimudele

teevad muret röövlid, kes vanade
matmispaikade juures asuvat
nõrka valvet kasutavad röövretke
te sooritamiseks.

Alles hiljuti pidas politsei Kai
rosse suunduval maanteel kinni
veeauto, milles oli sarkofaag
muumiaga aastast TOO e.Kr. ja teisi
väärtuslikke esemeid. Spetsialis
tide arvates oli röövlite saak pärit
Memphise lähedal asuvatest
matmispaikadest.

Karikaturist Gori

Eestist lahkuda. Gori oli vastanud,
et ta on mõlema võimu, saksa ja
vene võimu all elanud ja vanglas
Istnud — ei lähe kuhugi.

Valtman ütleb, et Gorll olid pe
rekondlikud põhjused, mis teda
sundisid kohale jääma.

Gori oli näidanud oma kodus
Valtmanilc laualaekasse kogune
nud töid, mis ei olnud tehtud aja
lehe jaoks. Neid oli olnud suur ko
gu. Valtman ütleb, et need olid
head tööd. Eestis väljaantud mo
nograafias neid ei leidu. Mo
nograafias kõneleb ka Romulus
Tlitus Gori laualaekasse tehtud
töödest. Neid olevat olnud kolm
albumit.. Mis neist on saanud?

Uitus ütleb, et väärtuslikum osa
neist on kas hävinud või jumal teab
kelle poolt lalalikantud. Kus või
kelle käes need on, selle kohta
puuduvad andmed.

Kuldas see võis juhtuda?
Mulle meenuvad Gori sõnad, mis

ta ütles Otto Kmste.nl varajase
surma puhul. ”Karikaturistidel ei
vea, neil ei lähe elus hästi,” ütles ta
kahetsevalt. Huvitav, siin oli ju
tegemist ühe inimese saatusega,
aga tema nagu laiendas seda ette
endagi kohta.

Ta tegi siis Ilusa joonistuse, kus
Otto Krusten sammub taevasse
Vana Jumala ette. kes talle ütleb,
et sa tulid liiga vara maa pealt ära
— "maailmas on veel küllalt pai
seid, mis vajaksid sinu teravat
pllkenugu.”

Samad sõnad öeldi seal vist ka
Gorile endale.

Mida ta võis selle peale vastata?
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Uusi poliitilisi maa-
libisemisi Ameerikas
WASHINGTON (EPI, kirjasaatjalt) - Kõnes, mille president Ford pidas peatselt pärast ametissea

stumist USA Senati ja Ealndjatekoja ühisel istungil, pöördus ta kongressilUkinete poole üleskutega
koostööks. Nagu ta osalt huumoriga end väljendas, ei soovinud ta mitte sinult kenasid mesinädalaid,
vaid ka head abielu. Abieluettepanek võeti Kongressi Demokraatidest enamuse poolt heasoovlikult
vasta, rääkimata Fordi enda parteikaaslastest, kes olid ülimalt õnnelikud, et pääsesid Nixoni veskiki
vist endi kaelas, mis ähvardas Vabariiklikku Parteid uputada. Kõik näis uuel presidendil hästi mine
vat, kuni ta täispurjedes riigimehelaev sõitis vana Watargata kari otsa hetkel kui ta ootamatult andis
amnestia Nixonile. ”Heast abielust” jäid puhkenud tormikeerises alles vaid kuu aega kestnud mesi
nädalad. Parteipoliitilised ristlained on jällegi tavaks, laialdane heasoovlikkus Fordi vastu on tundu
valt vähenenud Ja ta presidendiks tagasivalimise shansid kahanenud. Kuid uusi võimalusi Fordile kui
ka üldse USA sisepoliitikas avas teine poliitiline maalibisemine, nimelt senaator Edward Kennedy
teadaanne, et ta ühelgi tingimusel ei kandideeri presidendiks järgmistel valimistel 1976.

Gerald Ford arnestas valesti, kui ta lootis ”minejast ” Nixonist lahti
saada, amnestiaga —see oli löö herilasepessa. . .

TULETORN
Seal ta seisis tänavanurgal. Noorepoolne naisterahvas, õhukeses

mantlis ja lausa lödises. Enda ees hoidis ta rinnakõrgusel õhukest
ajakirja ”Tuletorn”. Seisis sedasi kui kuju.

Arukeste Annl silmitses tükk aega, sammus paar korda seisjast
koguni mööda, ilma et tal asjagi oleks olnud ja jäi siis ta kõrvale
peatuma. Muidugi, nüüd oleks naine vähemalt seda ”Tuletorni”
pakkuma pidanud, et ostke ja toetage t Aga mitte midagi taolist.

Ja siis küsis Anni seisjalt:
”Miks?"

Kuulis, et sellisest seismisestld saab äratust, hingeõnnistust, ra
huldust ja mõnda muud asja veel, millest Anni omas väheses kee
leoskuses aru ei saanud.

Vaata, sellest tunnist peale tuli Annile kui lumm peale ja mõte, et
tahaks ka katsetada. Proovimise mõttes, saate ara.

Tegigi.
Juba järgmisel hommikul, kui August tööle oli läinud, oligi mõte

küps.
Anni ajas selga sooja palitu, jalga villased püksid ja rätigi tõm

bas pähe. Riiulilt haaras esimese kättejuhtuva ajakirja, sest keegi
seda niikuinii ei märka mida hoiad ja sõitis metrool südalinna.

Sama nurga peal võttis poosi sisse, kus eilne seisnud oli. Seisis
liikumatult ja kannatlikult. Inimesi tõttas mõõda, keegi ei heitnud
pilkugi. Mõnest jäi järelehöljuma selline roosilillekese lõhn, nagu
oleksid sirelipõõsas istunud mõni tõttas mõõda nii ligidalt, et tarn-
pis lausa varvastele.

Külm oli. Tuul lõõtsus kui pöörane ja vahest krabistas vihmagi
vastu nägu.

Käsi tikkus surema ja sõrmed surisesid. Ah, milline piin, kuis see
hinge õilistab! Annike kannatas edasi, mõtles kõigile oma pattude
le ja pahategemistele ja nöda edasi. Ootas äratust ja andeksand
mist.

Äkitselt jäi üks jönksam ta ette seisma. Selline laiade õlgadega,
vanapoolne ja vahtis üksisilmi Annile otsa, Või õigemini kiili mitte
otsa, vaid silmitses hoopis silmipööramata ajakirja Anni käes.

”Nüüd tuleb mängu tahtejõud,” otsustas Anni ja seisis silniipit-
gutamata kui kuju edasi. Aga siis kogunes sinna teisigi, kõigil sil
mad punnis ja aina vahivad.

”Mis soe maksab?” küsis siis keegi.
”Mis vöiks maksta üks ”'1'uletorni” ajakiri,” mõtles Anni ja oli

oma ossa täiesti sisse elanud.
”24 centi”, kostis ta.
”Tehtud!!” tuli kiire vastus ja otsemaid pistis mitukümmend

moesolevust oma 25-lise Annikesele pihku.
lkks lausa rüsinaks, kuni üks pikem ajakirja oma katte sai ja

kõrgele höijutas.
”Sa, püha ristike!” kiljatas Anni ja pidi äärepealt sinnasamasse

ära minestama. Ajakiri oli lahti just selle koha pealt, kus alasti
plika üle kahe veeni pöönutas. Augusti ”Playboy” muidugi.

”Kas on neid veel müüa?” kuulis Anni vool, kui rahvamurrust
läbi metroojaama trügis ja viimasel minutil rongile hüppas. Ük
skõik kuhu! Järgmises jaamas vahetas, istus õigele rongile ja tõt
tas oma kodu kaitsvate seinte vahele.

Katus unustada ja olekski sellega hakkama saanud, kui august
õhtul oma ”Playboyd” tagaotsima poleks hakanud.

Siis langes Annike nuttes oma Augustile kaela ja tunnistas kõik.
”Ma hingeönnistiuse kaalutlustel. . sai ta veel ohata, kui Au

gust põrutas:
”Või veel! Hingeõnnistuse pärast müüsid mu ”Playboy” 23 cendi

eest maha! Mis narrijutta sa keerutad! Lähed otsemaid ja ostad
uuel”

Aga nüüd kargas Anni hing ka hirmsat moodi täis:
”Pornograafiat ja porduelu siin majas ei oie! Ei mingisugust

”Playboyd” ja — asi klaar!”

Ma ei hakka selle jutu lõppu ära rääkima ja ma iRe ei usuks seda
lugu ka, kui Annike mitte ausõnaga ei oleks kinnitanud, et just nii
see oli ja mitte teisiti.

Igatahes on Anni ja August nüttd jällegi ära leppinud.

Milleks astus Ford selle endale
poliitiliselt nii riskantse sammu kui
seda oli Nixoni amenateerlmlne
kõigist võimalikest süütegudest?
Senini ei ole Ford andnud sellele
küsimusele selget vastust. Nii kur
jad keeled kui poliitilistest mahhi
natsioonidest umbusklikuks tehtud
inimesed vihjavad mõnele salaja
sele eelkokkuleppele Nixoni ja
Fordi vahel. See on süski vähe
tõenäoline, et suurte poliitiliste
kogemustega Ford lihtsalt alahin
das võimalust, et puhkeb nii suur
poliitiline raev ja maru. Motiivide
osas tahtis ta ühe hoobiga Nixoni ja
Watergate probleemi selja taha
jätta. Samuti võis ta tõesti tunda ka
teatud isiklikku kohustust mehe
päästmiseks, kes oli teda valinud
asepresidendi kohale ja sellega
oma järglaseks. Eriti kui Ford
teadis, et Nixoni tervis nii hingeli
selt kui lüüslliselt oli halvenemas.

Näib, et nii USA avalikkus kui
poliitikud mõlemist parteist -- just
mülemist, sest ka terve rida vaba-
rilklasi kritiseerisid B'ordi sammu
— olid Nixonile antud manestiast
alguses niivõrd rabatud, et naa
teatavalt määral üle reageerisid.
Tekkis automaatne reaktsioon, et
Watergate nn. cover-up ehk süü
tegude klnnlkatmlne ja varjamine
Ikka veni jätkub. Sest. kui Nixon sai
amnestia, sits ei saa ju tema vastu
enam tõsta kohtulikku süüdistust,
rääkimata karistamisest.

Ja kui kohtu ees põhjalikku as
jade arutamist ei tule, siis ühelt
poolt jääb ametlikult, kindlaks te
gemata, kas Nixon oligi krimi
naalselt süüdi ja kui, siis mis asjus,
ning telseltpoolt jäävad paljud as
jad Watergate afääriga seoses
avalikkuse ette toomata. Näiteks
need rohked helilindid, mis veel
pole seni avalikuks tehtud, aga mis
võivad suuremaid üllatusi ja kurl-
tegusi endas peita, kui seni avali
kuks saanud andmed seda tegid.

MIDA AVALIKKUS
NIXONILT OOTAS

Mitte et Nixoni kohtulikku karis
tamist eriti oleks soovitud kuigi
küllap on ka ürpis palju neid, kel
ledele oleks valmistanud suurimat
mõnu näha Nixonit trelllda taga.
Mida aga suure osa USA avalikku
se poolt oodati, oli mingi Agnew
probleemile sarnanev lahendus.
Teatavasti Nixoni kauaaegne ase
president Agnew, astudes kohtu
niku ette, vastas tema vastu esla-
tud süüdistusele nolo contendere,
s.t. et ta ei hakka ennast kaitsma.
Kohtu praktikas see on sama mis
enda süüdi tunnistamine.

Olles ennast seega süüdi tunnis
tanud ühes väiksemas kriminaal
kuriteos, pääses ta kohtumõistmi
sest suurem astes kriminaalsüüdi-
stustes. Need suuremad süüdistu
sed aga tehti avalikkusele teata
vaks ja olid põhjalikult dokumen-
teeritud, mis ei jätnud vähimatki
kahtlust, et Agnew oli tolme pan
nud rea tegusid, mis oma loomult
olid kriminaalsed ja et Agnew Isi
kus oli tegemist roimariga, ehk
pehmemalt öeldes suliga.

USA avalikkus, kui maha arvata
umbes 20 prots. ameeriklastest kes
olid lõpuni ja on nüüdki veendunud
Nixoni pooldajad ja olid valmis
temaga minema läbi paksu ja ve
dela, ootas umbes samasugust la
hendust Nixoni puhul. Mingisugust
osalist süü omaksvõttu, ning kõigi
võimalike seaduste ja USA põhi

seaduse vastu tehtud eksimuste
päevavalgele toomist ja dokumen
teerimist. Ning kui päast seda
oleks Ford andnud Nixonile am
nestia siis oleks USA avalikkus ol
nud sellega päri, se3t keegi enese
isamaast lugupidav ameeriklane ei
oleks tahtnud näha oma riigi endist
presidenti vanglas.

Aga vaatamata sellele, et Ford
amnesteeris Nixoni enne kohtulist
protseduuri, näib nüüd, et leidis
siiski aset umbes sarnane juhus kui
Agnew puhul. Tarvitas ju Ford
Nixoni amnesteerimisel sõna

”pardon”, mis tähendab ar
muandmist. Ja Nixon võttis ar
muandmise vastu. Nii nagu äsja
ütles Rockefeller televisiooni

kaamerate ees Nixoni kohta, kui
senaatorid teda küsitlesld seoses
tema asepresidendiks kinnitamise
protseduuriga — armuandmise ja
amnestia vastu võtmine on enda
kaudselt süüdi tunnistamine.

KÜLM SÕDA FORDI
VASTU KONGRESSIS

Ukstapuha kuidas Nixonile antud
amenstlat tagantjärgi analüüsida,
tõi see endaga kaasa suuri raskusi
Sordile. Valimisvõitluses presi-

Edrcard Kennedy loobus kate
gooriliselt kandideerimast
demokraatide presidendikan
didaadi kohale.

dendikohalu 1878 võidakse seda
kasutada ära tema vastu. Kuid mis
praegu praktilises poliitikas veelgi
hullem, on see, et ühe hoobiga oli
kadunud heasoovlik respekt Fordi
vastu, mida esialgu üles näitasid
nii poliitikud vastasparteist kui
Ameerika mõjuvõimas ajakirjan
dus. Algas ”Külm sõda” USA
Kongressi enamuspartel (Demok
raadid) ja presidendi vahel.

Presidendi poolt ette pandud
seaduseelnõud allutatakse nüüd
teravale uurimisele ja debatile nii
Esindajatekojas kui SEnatis. Pre
sidendi poolt ette pandud nimeta
mised kohtadele, mis vajavad
Kongressi kinnitust — nagu näi
teks välissaadilmd — ei lähe ker
gelt läbi ja juba on esinenud taga
silükkamist või lihtsalt kalevi alla
panemist. Samuti on oodata har
moonia kadumist välispoliitilistes
küsimustes ja presidendi välispo
liitiliste sammude tugevat kriti
seerimist mõjukate senaatorite
poolt.

TEINE ”PAUK”:
KENNEDY

Teise pauguna tabas USA poliiti
list elu hiljutine teade senaator
Kennedylt, et ta loobub kandidee
rimast presldendlkohale järgmis
tel valimistel. Kuigi arvestati
võimalusega, et Kennedy võib
loobuda, tuli see uudis siiski oota
matuna, kuna varem arvati, et ta
ei teata oma lõplikku otsust enne
tuleva aasta algust. Pealegi oli as
jatundjate hinnang viimasel alal
kaldunud sinnapoole, et Kennedy
on valmis kandideerima presi
dendiks.

Ka siinjuures, nagu Fordi oota
matu otsuse, puhul, saab aimata
motiivide osas isiklikke ja Inim
likke põhjuseid. Edward Kennedy
on ainuke oma pere neljast ven
nast, kes veel elus. Kõik teised on
surnud vägivaldset surma, üks la
hingulendurina sõjas ka kaks
mõrvari kuulide läbi. Suure pere
konna ainsa täiskasvanud meesi
sikuna on tai laialdased kohustused
ka oma tapetud vendade perede ja
laste vastu. Ta enda naine oli hil
juti psüühiliste häirete tõttu ravil
ja oli karta, et äge presidendi
kampaania völb_ohtlikuks muutuda

naise vaimsele tervisele, eriti kuna
Ameerikas on valimistel kombeks
anda poliitikute naistele oma osa
valimisvõitluses ja samuti suurt
tähelepanu ja pidevat jälgimist
ajakirjanduses.

Ning Kennedy vanemal pojal
opereeriti vähihaiguse tõttu jalg ja
selle haiguse juures pole kunagi
täiesti kindel, kas tõi see kaasa
haiguse pidurdamise või mitte.
Pealegi , viibib Kennedy alatises
ohus, et ka teda võivad vaimselt
tasakaalutud inimesed valida oma
püstoli märklauaks. See oht oleks
muutunud eriti akuutseks siis, kui
Kennedy oleks presidendlkan-
dlaadlna reisinud Unnast linna,
segunenud rahvamassidega ja ol
nud ajakirjanduses ja televisioonis
pideva tähelepanu objektiks.

Teatavat osa Kennedy otsuse
langetamisel omas kindlasti ka
asjaolu, et seni ei ole Ameerika
avalikkus unustanud ühe neiu
surmaga lõppenud õnnetust
Chappaqulddlckis, kus senaator
Kennedy poolt juhitud auto kukkus
üle kitsa silla vette ja ta Ise ennast
päästis, aga seletamatutel asjao
ludel alles _ järgmisel hommikul

asetleidnud õnnetusest politseile
teatas. Valimiskapaanias oleks see
juhtum kindlasti arutluse alla võe
tud.

Fordile on Kennedy loobumine
teatavaks kergenduseks. Sest kuigi
Gallupi ringküsitlus näitas, et Ford
lööks praegu Kennedyt, oii see
ringküsitlus tehtud enne, kui üle
USA käis pahameeletorm seoses
Nixoni amensteerimisega. Ning
Kennedyt peeti siiski kõige tuge
vamaks Demokraatliku Partei
kandidaadiks ja valimistel Fordile
väga ohtlikuks vastaseks.

Kennedy loobumine avab mui
dugi uusi võimalusi ka Demok
raatliku Partel enda ridades. See
oli roheliseks tuleks setielel maan
teel, mis viib Demokraatide presi
dendikandidaadiks saamise siht
kohta ja juba on. terve rida selle
partel tuntud poliitikuid oma va-
limismasinatele täiskäigu sisse lü
litanud. Kes need on, mis on nende
vaated ja seisukohad sise- ja väli
spoliitilistes küsimustes, ja kellel
on kõige rohkem eeldusi ja lootusi
presidendikandidaadiks saada,
seda vaatlema ehk ühes järgmises
kirlutuses.
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i Eesti noorte neidude laulugrupp esines äsjasel ameeriklaste riigipühal Labor Day, mispuhul linna lm-gunes rohkesti eesti noori nii USA-st kui Kanadast, Lakewoodi Eesti Maja juures toimus rikkalik pro
gramm, kus esinesid veel tenor Heine Riivald, Taavo Virkhaus, Guido Mählman, Harry Verder, balle-
tiöpilased jne. Korralda tud oli lm kunstinäitus (Foto A. Pensa)

Veski mälestusi:
Konst. Pätsi ”Teataja”
asutamine toimus Tartus

Lähenevad A.H. Tammsaare ja
"Tõe ja õiguse” tähtpäevad.

Nimelt 30. jaanuaril 1078 möödub
100 aastat sellest, kui Järvamaal,
Vetepere külas asuvas Pöhja-
Tammsaare talus sündis Anton
Hansen, kellest hiljem sai eesti
rahva kõige lugupeetum ja popu
laarsem kirjanik A.H. Tammsaa
re. Siinkohal vöiks lühidalt puudu
tada ka tema nimega, vöi õigemini
selle kirjutamise ja õlge esitami
sega seosesolevat probleemi. Üla
lesitatud andmetest on selge, et
Anton Hansen võttis endale kirja
nikunimeks Tammsaare oma va
nemate talu nime järgi. Tamm
saare on seega pseudonüüm, sest
oma elu lõpuni kasutas kirjanik
oma igapäevase ja seadusliku pe
rekonnanimena Hansen.

Sageli aga on meie suurkirjani
kust kõnelemisel ja kirjutamisel
kasutatud vorm! Anton Hansen-
Tammsaare. Iseenesest on selline
vorm küllaltki loogiline ja selge,
andes täie eesnime ja sellejärele
perekonna- ja kirjanikunlme. Kir-
jandusteadlste poolt on aga see
vorm tunnistatud täiesti valeks ja
ekslikuks. Seda põhjendusega, et
kirjanik ise kasutas oma raamatu
te tiitellehel alati vaid vormi A.H.
Tammsaare.

Oma varasemad kirjanduslikud
palad ja raamatud avaldas autor
siiski oma algse nime Anton Han
sen all ja on ka teada kirjaniku
enda hilisemaid signatuure, kus ta
on oma käega kasutanud vormi A.
Hansen-Tarnmsaare. Küliap tõu
seb seoses kirjaniku suurjuubeliga
see nimeprobieem taas esile, seni
on aga viimaseaja kirjanduslugu
des ja teaduslikus publitsistikas nii
kodumaal kui välismaal ainuõige
vormina praegu kasutusel A.H.
Tammsaare.

”Tõe ja õiguse” 1. osa ilmumise
SO. aastapäeva pühitsemine 1978.

On olemas andmeid ja kaasaeg
sete mälestusi, et A.H. Tammsaare
mõlgutas mõtteid "Tõe ja õiguse”
taolise suurromaani kirjutami
st juba siis kui ta õppis Treffneri
jümnaasiumis. SAmuti meenuta
takse, et hiljem, 1918. aastal on
kirjanik jutustanud lugusid oma
kodukohast, millised on pärast
tirja pandud ”Tões ja õiguses”,
tui konkreetselt kirjanikul neli
lögadel on kavas olnud selle ro-
naani kirjutamine, seda teadis
tüll vist ta ainult Ise. Meile on aga
tüll teada, et tegelikku "Tõe ja öi-
fuse” 1. osa kirjutamist alustas
'ammsaare alles 1928. aasta no-
embrikuus, siis kui ta oli juba 47
astal vana.

Balti ajalugu
õppeainena
ülikoolis
TORONTO (VE) - 1972. a. ke-

adel Torontos peetud AABS’1
Association for the Advancement
>f Baltic Studies) konverentsil
ekkis idee balti poliitilise ja üMs-
orulli liu kursuse korraldamiseks
toronto ülikooli juures. Konve-
entsi juhtkond dr. O. Trässiga eo-
•otsas on seda, mõtet pidevalt kat-
■mud rakendada ja vajalikke eel-
iild teinud, kusjuures nüüd kus tu
hmused on nähtavad, on kursuse
-unrdlnaatorlks prof. ,1. Ureifeids.

Järgmisel kuul algab Toronto
iikooli öhtukursuste raames
Sehool of Contiulng Studies) balti
ihvaste poliitilise ja ühiskondliku
jaloo kursus, mis on olnud kaua-
:eks sooviks balti rahvastele ja kus
haiti rahvail peaksid ka ise huvi
sende lähedaste ainete vastu näi
tama, et see saavutatud tulemus
"öiks püsivaks jääda ja ehk kogun!
laieneda.

Balti rahvaste esimene ühine
ajalookursus Kanada ülikoolis on
nüüdseks üsikasjallkull väljatöö
tatud. Lektorite koosseisu on
täiendatud eriala jõududega. Kur
suse kahetumülised loengud tol
muvad kord nädalas.

Raamatu kallal töötas Tamm
saare pingeliselt ja käsikiri oli
valmis 10 kuuga. ”Noor-Eeati"
kirjastus andis selle kohe trükki ja
seega ilmus ”Tõe ja õiguse” 1. osa
1926. aasta oktoobris, seile aja
kohta küllaltki suures tiraazhls,
3500 eksemplaris. ”Tõe ja ölgu3e”
1. osa on peetud selle viieköitelise
suurromaani kõige paremaks ja 1.
osa on ka rahva seas kahtlematult
kõige populaarsem. On palju neid,
kes on lugenud vald "Tõe ja õigu
se" 1. osa, aga mitte ülejäänuid.
Teised osad järgnesid peatselt
esimesele - 2. köide 1929, 3. köide
1931, 4. köide 1932 ja 6, köide 1933.

Seni puudub meil põhjalik uuri
mus A.H. Tammsaare ja tema
loomingu kohta.

Selline asjaolu on väga kahet
susväärne? Tammsaare loomingut
on muidugi uurinud ja sellest kir
jutanud mitmed nimekad kirjan
dusteadlased. Eesti Vabariigi ajast
on teada ultuslikum ülevaade kir
jandusloolase Karl Mihkla sulest
ning esseistlikud käsitlused Frie-
debert Tuglaselt ja Marta Sillaot
salt. Tartu Ülikoolis kirjutasid
magistritööd Tammsaare kohta
Erna Tilleman-Siirak (1938) ja
Herbert Salu (1843).

Seni ülevaatlikum käsitlus
Tammsaarest on Tallinnas 1862
ilmunud Helene SUmiskerl lühi
monograafia ”A.H. TAmmsaare”
ning aastal 1986 avaldas kodumaal
Heino Pühvel uurimuse ”A.H.
Tammsaare elu ja loomingu vara
sem periood (1978-1922)”. Nüüd on
kodumaal kirjandusteadlane H.
Sllmisker kirjutamas eri uurimust
"Töe ja õiguse” kohta ja samuti
olevat seal juba valminud, aga
trükijärge ootamas Silmlskerl ja
A. Palmi koostatud ja ulatuslikult
kommenteeritud plldikroonika
A.H. Tammsaarest.

Kuid põhjalikku monograafilist
uurimust meie suure kirjaniku
elust ja loomingust ei ole teadao
levail andmeü ettevalmistamisel ei
kodumaal ega paguluses.

Ettevalmistustööd Tammsaare
ja ”Tõe ja õiguse” juubelite tähis
tamiseks.

Lisaks eespoolmainitud kahele
raamatule (Silmlskerl töö "Töe ja
õiguse” kohta ja plldikroonika
Tammsaarest) on ettevalmista
misel ka Tammsaare personaal
bibliograafia, kuigi kurdetakse et
selleks puuduvat vajalik tööjöud.
Soovitakse välja anda ka A.H.
Tammsaare teoste tekstikriitilist
väljaannet, völ õigemini selle suu
re tööga alustada.

Viimati Ilmus ”Tõde ja õigus”
kõiges viles köites kodumaal aas
tail 1064-19®, mis väga suurele ti-
raazhile (fiOOOO eks.) vaatamata
müüdi kiiresti läbi .

Siinjuures tuleks mainida, et sel
le väljaande 3. köide avaldati alg
versiooniga võrreldes tugevasti
lühendatud kujul, selgitusega, et
lühendatud versioon põhineb kir
janiku enda ühel hilisemal kärpi
misel. Kuid võib olla ka tegemist
klrjastuspoolse kärpimisega polii
tilistel põhjustel.

1976. aastaks, ”Töe ja õiguse” 60.
juubeliks on oodata kirjaniku sün-
nima- ja lapsepõlvekodu taastamist
Albus, kus praegu juba asub ühes
teises hoones A.H. Tammsaare
muuseum. Teine muuseum luuak
se kirjaniku pikaajalisse ja viima
sesse elukohta Tallinna, Koidula
tänavale, kus kirjaniku korter
püütakse kujundada sellisena nagu
see oh ta eluajal, kuna vastaskor-
terisse tuleks alaline kirjanduslik
väljapanek. See muuseum loode
takse korda saada kirjaniku 100.
sünniaastapäevaks 1987.

Kas on mingeid kavasid Tamm
saare ja "Töe ja õiguse” tähtpäe
vade äramärkimiseks ka eesti pa
gulaskonna poolt? Seni nagu ei ole
sellest midagi kuulda olnud. Aga
aastad 1976 ja 1978 ai ole enam
kuigi kaugel. (EFL/JT)

Ella Ttkenherg—-Arusoo, tuntud
tennisist, viibis külastusreisil
Stockholmis, kus ta varem elas
enne siirdumist Kanadasse.

Oma mälestustes kujutab J.V.
Veski põhjalikult tegevust ”Teata
ja” juures. Ajalehe asutamise
mõte tekkis Tartus, kuna sel
leaegsed radikaalsemad noored
olid sattunud vastuollu J. Tõnisso
niga ja tema ”Postimehega”. Ar
vatavasti tekkis lehe asutamise
mõte Eduard Vilde tati tegeliku
ajakirjaniku peas. Pätsi peeti pea
toimetajana kohaseks, kuna ta oli
kreeka-öigeusiillno ja tema kinni
tamine valitsusasutuste poolt selle
tõttu loodetavasti kergem. Kaasas
olid algusest peale vee! M. Martna,
O. Münther ja. J.V. Veski. Viimane
töötas lehe juures kogu selle 11-
mumiseaja 1901-05. Hiljem võeti
juurde H. POögelmann.

J.V. Veski oli toimetuse sekretär,
kellellne toimetaja ja korrektor,
muretses juhtkirju, pidas sidet
maakirjasaatjatega ja toimetas
kodumaa sõnumeid, arvustas
kontserte ja kirjutas kirjavastu-
seid (niisiis töökoorem, mida
normaalselt oleks pidanud kandma
vähemalt 3-4 meest). Viide kirjutas
rahvusvahelist Ülevaadet, tõlkis
telegramme, valis romaane tõl
kimise jaoks ja toimetas "Naljali
sa”. Pöögelmannl hooleks olid ko
halikud sõnumid, tema tõlkis ro
maane. O. Müntheri erialaks olid
sõnumid ”Vene riigist”.

Toimetuse koosolekuid palju ei
peetud. Nädala algusel lahendati
ära tähtsamad tööjaotuse küsimu
sed. Vilde käis näit. küli pidudel,
kuid ei viitsinud eeskava jälgida,
vaid istus rohkem ”puhveti poo
lel”. Vahel, kui vaidlusi tekkis

teatri üle, kirjutasid samast tükist
arvustuse nit Pöögelinann kui Vil
de. Keele suhtes lepiti kokku, et
hakatakse kasutama pöhjamurde-
liselt "seal” ja ”peal”, mitte
"sääl” ja ”pääl” nagu Tartus.
”Ilusaste” asemele kirjutati "ilu
sasti”.

”Teataja” kontoris, mis jagas
lehti tallinlastele ja võttis kuulutusi
vastu, töötas alguses Marie Under,
hiljem pandi kuulutuste osakonna
toimetajaks Eduard Virgu.

Toimetuse töö algas kell 8, kell 19
pidi leht Ilmuma. Trükikoja jook
supoisid lippasid kogu aeg edasi-
tagasi käsikirjadega ja korrek
tuuridega. Lehel oii tavaliselt kolm
juhtkirja, neid kirjutas alguses
tihti K. Päts.

Hans Malhlesenl trükikoda asus
keldris, oli pime Ja oma sissesea
delt väga primitiivne. Ladumine
toimus loomulikult käsitsi, vale-
tähed tõsteti naaskliga välja. Trü
kimasinat vändati samuti käsitsi.
Nuhtluseks oli veel tsensor, kes
võis alati muudatusi teha ka teksti
maha tõmmata. Augud täideti
valmisolevatest mitmesuguse si
suga paladega. Trükkimine tolmus
väga aeglaselt, tellijad said lehe
hilisema postiga. Alguses oli tl-
raazh 6000 eksemplari, hiljem see
kasvas.

Ootamatute takistuste tõttu pidid
toimetuse liikmed lehe Ilmumiseni
kohal olema. Vilde ei pidanud seliet
alati kinni, vaid läks lõunat sööma
vöi koguni koju romaanijätku
valmis kirjutama. Tihti jalutas ta
suitsetades mööda toimetuse

ruumi ja mõtles romaanijätku väl
ja.

Aasta hiljem kolis toimetus la
hedamatesse ruumidesse (esi
mesed ruumid asusid vorstikaup-
luse peal — vastavate lõhnadega).
Tallinnasse kolinud maalermeister
Mihkel Martna ostis ära A. Buschl
trükikoja ja talitus said palga sa
mas majas endise "Eesti Posti
mehe" asemele. Trükkimine toi
mus nüüd küll juba masinpressiga,
aga poognate allapanok ja ära
võtmine tuil ikka vee! sooritada
käsltlsi. Lehte ”murdis" juba trü
kikoda. tolmtajad pääsesid sellest
tööst.

Tsensor Jüri Truusmannl juures
käis harilikult jooksupoiss. Üldiselt
oli vahekord temaga hea, Vilde
"Mahtra sõjast" näiteks ei tõm
matud ridagi maha. Kogusummas
tõmmati maha vahest 10 prots.
kogu sisust, mis heideti siis pabe-
rikorvi. J.V. Veske kahetseb ta
gantjärgi, et kellelgi ei tulnud
mõttesse, neid artikleid' ja sõnu
meid säilitada. (EPL/AI)

"Vene karu
J* Kotkas"
Svenska Oagbladet on Trollhät-

tatüs külastanud omaaegset rootsi
raskekaalu maadluskuulsust Bertil
Antonssonl, ntlüd 53 a. vana, kes
omal ajal kujunes Johannes Kat-
kase maallma-karjääri lõpetajaks.
Kotkas kaotas Antonssonile
maailmameistrivõistlustel 1953,
olles favoriit ja võitmatuks peetud.

Nüüd jutustab ta ”vene karust”
ja ka Sv. D. sporditoimetajad ei tea
ilmselt, et ”vene karu" Johannes
Kotkas tegelikult oli eestlane ja
eesti maadlustradttsioonide jätka
ja pärast Palusalu kahekordset
kulda Berliini olümpial.

Antonsson jutustab. et saatusli
kul matshil oli Kotkas temast 2ö
kilo raskem, 120 kilo Antsonssunl 97
vastu. Samal ajal oli Kotkas seltse
aastat vanem. Esimene periood oli
tasavägine, parteris peal olles oli
Kotkas parem, kuld kui Kotkas
parteris all oli, väsitas Antsonsson
teda poolnelsonitega selle võrra, et
järgnevas lõpu püsttmsadluses ta
saavutas silmnähtava ülekaalu
Antonsson peab seda oma elu suu
rimaks võiduks — võitu ”vene ka

ru” üle ....

Linda Milkop abiellus Uus-Me-
remaal Aucklandis Allstalr Smit-
hlga.

Hitlrr-Stalini sõpruse mc.sinädaiuteli kui sakslused vallutasid Poo
la ja teise osa sellest matist okupeerisid vastavalt laikkuieppclc
venelased. Pildil sõbralik kohtumine demarkatsiooniliinil.
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Vaimuinimesi sportlastena
jõukangelaste maal Eestis

Suur jõud on eesti mehe Uks iseloomustavaid omadusi. Välke Eesti on suhteliselt
rahvaarvuga andnud maailmale suuri maadlejaid ja tõstjaid — maailmameist
reid, olümpiavõitjaid, jne. võibolla rohkem fail Ükski teine rahvus. Meenutagem
ainult nimesid nagu Lurieh, Hackenschmldt, Väli, Palusalu, Kotkas, Neuland,
Talts ja paljud teised. Kõik need kuuluvad aga moodsa ja teadliku spordi ajastus
se. Võib üsna, idnslasti oletada, et ka möödunud sajanditel leidus Eestis ”karu-
jöuga” mehi, kes rahvusvahelistel võistlustel oleksid oma vastaste seljad teinud
prügiseks, kui selliseid võistlusi sel ajal oleks peetud ja eesti jõumehed oleksid
saanud neist osa võtta. Kuid ka nendest vägitegudest, mida tugevad eesti mehed
sooritasid oma kodukohtades kaugemas minevikus, pole andmeid peaaegu üldse
olemas.

grupile virna nd us li leu toetuse andmisel S 000 liiget:
— Organisatsioone, klubisid, seltsisid, komiteesid, ringe, ühin

guid, fonde, liite jne. — neid on meil vahvasti, vast isegi mõned iile
S 000. Nad narrid aga nõuavad, et meil oleks ka liikmeid. Seda
kraani peab ikka ise saama keerata . . .

Ameerika reporter
vanas Tallinnas

Kalmuseks eesti jöukangelaseks
peetakse ”ametlikult" Tartumaa
meest Juhan Fastakit. (1857-1010),
kes oli Uini mõisas metsavaihlks.
Tal oli haruldaselt suur jõud, kuigi
ta polnud kunagi teadlikult ja süs
temaatiliselt. harjutanud.

Kui Tartusse tulid esimesed
jõumehed välismaalt ja esinesid
vana ”Vanemuise” saalis pommi-
tõstmisega, lubas üks neist sada
rubla sellele mehele, kes suudab
kõik tema vägitükid järele teha.
Seda kuuldes astunud pastak lava
le ja tõstnud väljakutsuja pommid
üles nagu mängukannid.

Kui Pastak oli kõik kangid ja
pommid turjale võtnud, käskis ta
ka välismaa jõumehel pommide
otsa istuda.

Järgmisel õhtul kutsus sama
mees Pastaku endaga maadlema,
millega eestlane oli nõus. Matah
nende vahel kestis kolmveerand
tundi, siis oli Pastak vastase õlga
dele surunud. Kuid välismaa jõu
mees ei tahtnud ikka veel end või
detuks tunnistada.

Viimase jöukatsena kolmandal
õhtul hakati proovima, kumb neist
jaksab suurema raskuse korraga
trepist üles kanda. Pastak võttis
kummagi kaenla alla kümnepuu-
dase (160 kg) viljakoti ja bambusse
veel kolmanda koti. Selle kanda
miga läks ta trepist, üles üsna ker
gesti. Vastane ei saanud aga sel
lega hakkama.

Hiljem juhtus Pastakuga õnne
tus, mille tagajärjel ta jäi põdema
ega polnud enam võimeline oma
suurt jõudu demonstreerima. Tul
les kord Pärnust soolakoormaga
jäi ta vankri! tukkuma.

Hobune oli vankri kraavi tõm
manud ja Juhan kukkunud kraa-
vipöhja, kuhu talle kümnepuuda-
sed kotid peale langesid.

Pastak suri 62-aastasena 1919.
aastal ja tema vägiteod olid teada
juba ammu enne seda, kui esimene
raskejüustikuklubl Eestis tegut
sema hakkas.

Pastakut, kelle nimi on enami
kule kaasaegsetele spordihuvüis-
tele kindlasti tundmatu, tutvustab
meile maadlusenluslast ja treener,
praegu 76-aastane Georg Krlsjan-
son oma eelmisel aastal Eestis il
munud raamatus ”Eesti raske
jõustiku ajaloost,

Teos, mille autoril materjali ko
gumiseks kulus 25 aastat, sisaldab
biograafilisi andmeid koos pilti
dega 80 eesti maadleja, koos pilti
dega 80 eesti maadleja, tõstja ning
raskejöustikku juhtinud tegelase
kohta. Kuulsale kolmikule sajand!
alguses — Lurich, Aberg ja Hac
kensehmidt — on pühendatud eri
peatükid.

Samuti on eraldi käsitletud eesti
raskejõustiku algust ning ajalugu
üldiselt ja üksikute linnade kaupa, i
Peale selle sisaldab raamat arvu
kalt haruldasi fotosid eesti raske
jõustiku algaastailt, suur osa neist |
ilmunud trükis esmakordselt. I

Biograafiline osa annab molle
informatsiooni mitmest tuntud
eesti raskejöustiklasest, kelle saa- j

Johannes ja Ruth Koort tählMa- |
sid Londonis, Inglismaal, oma
kuldpulma. .Toh. Koort oli majo>-

eesti kaitseväes. I
Endrik Tarnin, doktor ja kaitse- I

väe kapten, tähistas Lakewoodis
USA-s oma 80-ndat sünnipäeva.

Maria Lossman, sanitaarklndral
Artur Lossmanni lesk Londonist,
Inglismaalt, viibis kuu-ajalisel
reisil USA-s koos Alma Goodwini-
ga.

tüse kohta seni siin puudusid and
med.

Ka ei ole välja jäänud 1940/41
aastatel punaste ohvriks -langenud
”rahvavaenlased”. Meie omaaeg
sele parimale kuulitõukajale ja
maailmameistrile raskekaalu
tõstmises, hiljem Taalinna ”Päe
valehe” peatoimetajale Harald
Tammerlle on antud Äi rida. Need
lõpevad lakoonilise lausega ”H.
Tammer suri Suure Isamaasõja
ajal NSV Liidu tagalas 1941.a.”.
Tähendab ta elu lõppes Siberi sun
nitöölaagris.

Kurbade sõnumite kõrval leidub
raamatus ka tlht-telst rõõmustavat
ja üllatavat ning paljudele senl-
teadmatut. Näiteks, et eesti kõigi
aegade parim tõstja Jaan Talts
ajavahemikus 1887-72 püstitas 41
maailma-, 51 nöuk. liidu ja 72 eesti
rekordit. See on saavutus, milleni
on jõudnud maailmas väga vähe
sed sportlased.

Kui paljud meist on teadlikud
sellest, et kuulsal Georg Hac-
kenschmidtil oli noorem vend
Bruno (1870-1915?), kes samuti tegi
endale hea nime maadlejana.

Võistles alguses amatöörina,
kuid 1910 otsustas hakata elukutse
liseks. Võttis edukalt (võites esi-
kohligi) osa võitlustest Viinis, Bu
dapestis, Prahas ja teistes Euroo
pa. linnades. Omas hea tehnika.
Loobudes maadlemisest sai temast
kehalise kasvatuse õpetaja, ühes
ülikoolis Ausiraias. Seal viibis ta 1
maailmasõja puhkemisel ja tema
hilisema saatuse kohta puuduvad
andmed.

Üllatav on ka teada saada, et
mitmed meie tuntud vaimuinime
sed nagu kuulus neurokirurg pro
fessor Ludvig Puusepp, teatrite
gelane Karl Jungholz ja tehrüka-
pedagoog Teodor OsslS3oo olid
oma nooruses innukad sportlased,
harrastades ka raskejöustikku. .

Prof. Puusepp hakkas raske
jõustikuga tegelema ajal, mil õppis
eelmise sajandi lõpus Peterburi
Sõjaväeakadeemias. Baskejöus-
tikku harrastas ta kuulsa dr. Kra-
jewski klubis, kus puutus kokku ka
Hackenschmidtiga. See ei olevat
sel ajal suutnud järele teha üht
Puusepa töstenumbrit.

Tulevane kuulus arstiteadlane oli
ka hea maadleja. Dr. Krajewski
öelnud talle: "Kui Teist ei saa head
arsti, siis tubli maadleja saab Teist
igal juhul!”

Prof. Puusepp oli hea tuttav ka
Lurichl ja Aberglga, kelle tervis

likku seisundit ta kontrollis üsna
tihti.

Kartes, et raskejõustiku harras
tamine tema südamele halvasti
mõjub, lõpetas Puusepp selle te
gevuse ning siirdus kergejõustiku
le ja uisutamisele. Ka seal oli ta
edukas, üheks armsamaks võide
tud auhindadest oli talle väike hö-
beuisk, mida kandis rinnas veel
oma vanaduspäevil.

Karl Jungholz hakkas aküivseil
spordis kaasa lööma umbes sa
maaegselt Tartus, kus töötas trü
kiladujana ja oli samal ajal Saksa
Käsitööliste Seltsi suveteatris ala
liseks statistiks. Ta liitus teiste
noorte poolt asutatud seltsiga, kus
harrastati mitmesuguseid spor
dialasid. Jungholz tuli esikohale
Tartu-Tabivere jooksus (umbes 25
km), oli seltsi üks paremaid
maadlejaid ning tõstjaid. 1900 al
guses alustas Jungholz pikka
matka Lääne-Euroopasse.

Ta sõitis ja matkas jalgsi läbi
Saksamaa ning Shveltsi Prant
susmaale. Koju jõudis ta Brüsseli
ja Berliini kaudu alles sama aasta
hilissügisel.

Kauaaegne Tallinna Riigi Töö
stuskooli juhtaja Teodor Ussisoo
(suri Tallinnas 1959) alustas psor-
timist juba üsna noorelt, ja lõi
spordiliikumises kaasa veel kõrges
eas. Juba .15-aastase koolipoisi
na oli ta hea võidusõitja jalgrattal
ning maadluses alistas ta Paide
Vallimäel kõik temaealised. Ka
spordiringide organiseerimisel oli
ta eriti aktiivne. Nii oli ta Uks aga
ramaid Tallinna Jalgrattasõitjate
Seltsi "Kalev” asutajaid.

Huvi spordi vastu päris Teodor
Ussisoo ilmselt oma isa Mihklilt,
kes kuulus eesli raskejõustiku pio
neeride hulka. Kui jõumehed vä
lismaalt Eestit külastasid ja koha
likke melu endiga maadlema kut
susid, oli Mihkel Ussisoo üks neist,
kes välismaalastega pidas üsna
tasaväglseid matshe.

Autor ei ole oma teoses unusta
nud ka tugevaid eesti naisi, kelle
dest on kuulda olnud vähe ja kirju
tatud pole peaaegu mitte midagi.
Nii ei teatagi, et Lurichl ja Abergi
õed ei jäänud rammu poolest kuigi
palju maha oma kuulsatest ven
dadest.

Ja peale nende on olnud Eestis
teisigi tugevaid naisi. Neile (kokku
kümme) pühendab ta peatüki
pealkirjaga ”Eesti naistel rohkem
jõudu kui meestel!” Neid tutvus
tame võibolla edaspidi (VE)

WASHINGTON (VES) -
”Washington Post” toob n. sept.
numbris kirjutise Tallinnast peal
kirja all ”Tallinn Nurtures Its Ar-
ehltsdiiml Paat" — ”Tallinn hoo
litseb oma mine viltu arhitektuuri
eest”. Kohe alguses loetakse Tal
linn N.Liitu kuuluvaks, hiljem kõ
neldakse Nõukogude Eestist. Ar-
hltkli autor kirjeldab, kuidas seiie
keskaegse Balti linna kodanikud
videvikutundldel valguvad limiat-
sentrumi munakivldest tänavaile,
et teha mõningaid ostusid või juua
kohvi konjakiga teol koju.

Tallinnas on mõningaid mood
saimaid hooneid, milliseid ei kohta
kogu N. Liidus, märgib autor ja
tõstab esile 22-korruselise hotelli
südalinnas ja fantaasiaküllase
kava luua maa-alune tee linna
elamute rajoonide vahel.

Artiklis lisatakse, et vähesed
Pöhja-Euroopa Unnad on pääsenud
sõjast ja muudest laastamistest
sellisel määral kui Tallinn. Neli
kümmend protsenti Tallinna kau
bandusest toimub 16. sajandi va
nade müüride vahe! ja 15.030 ini
mest elab korterites, mis kunagi
kuulusid Hansa Liidu kaupmeeste
le. Nüüd on Nõukogude Eesti va
litsus, mille pealinnaks on Tallinn,
asunud teostama kava, mis põhja
likult tahab südalinna muuta, säi
litades suurtest kuludest hoolimata
ajaloolise stiili.

Juba 1966 peale on vana Tallinn
kuulutatud "kaitstud tsooniks”,
esimesena N. Liidus. Kava koha
selt püütakse säilitada kõik, mis on
elanud Uie aastasadu. Kulutusteks
on määatud 4 miljonit rubla aastas
ning arhitektide ja inseneride juh
timisel uuendatakse fassaade kit
sail tänavail asuvatel hoonetel,
veelgi aeglasemalt aga toimub töö
hoonete sisemuses, märgib ajakir
janik.

Mis puutub keskaegseisse kor-
tereisse, mida korteripuudusel sii
ski kasutatakse, siis on ametiisikud
arvamisel, et ei tasu neisse matta
raha, et sisse seada veevärki, va
jalikku traadlstikku ega muud, mis
teeks elamise mugavamaks. On
arvata, et mõningad hooned siiski
lammutatakse, milledel ei ole eri
list väärtust.

Et rõhutada vanalinna, sarmi,
peetakse vaigust ja avarust vaja
likuks, ! /Oodetakse. et sellesse
piirkonda jäävad kohvikud, raa
matukogud, bürood, kunstistuu
diod, suveniiride ärid, kõnelemata
muuseumidest ja monumentidest,
mis eelduste kohtaselt meelitavad
turiste.

"Meie teame, et elu Ise kaitseb
hooneid,” on välismaa ajaKirjani-
kele kinnitanud arhitekt Kasinus
Kangropool (Vabariigi ajast tun
tud kunstiarvustaja R.K. venna
poeg Toim.), kellele on usaldatud
restaureerimise töö. Ta on maini
nud sealjuures, et vana Tallinn on
autentne, kuna Varssavi näiteks
hävis sõjas ning on detailselt taas
tatud. Ta lisas, et restaureerimi
stöö Tallinnas on aeglane, kuna
puuduvad materjalid ja töölised
töökätevaeses majanduses. Kan
gropool on tähendanud, et tänaseni
on vaid 10 prots. hooneist taasta
tud.

M.J.

Koolivörm
laadakaup
Tallinna Koorte Hääl toi oma

esiküljel pikema Üleskutse peal
kirja all *:KcolilaadaleIr’ Nimelt
korraldatakse Tallinnas lauluväl
jakul enne koolihooaja algust koo-
litarvete ja kooliõpilaste riietuse
müük.

Üleskutsest selgub, ei möödunud
aastal on KooMlaadal pealaest ja
latallani varutatud vormiriietuse-'
ga 45.000 õpilast, helidest suur osa
nn esimest korda kooliminejad.
Tänavu oli koolilaada alguseks
tööstuste poolt müügile saadetud
ainult 32.G0Ü vormiriietuse kom
plekti, seega 13.000 komplekti vä
hem. Puuduvast osast loodetakse
kooüla&du lõppemise eel vee! tea
tav osa juurde toota.

Adolf Lahe Montrealis! viibis
külastus reisil Stockholmis. Ta elas
varem Rootsis.

Eesti laste mänguring Lundis. Istuvad Peeter Kwisalu, Silm
Artng, Tiina Meri, seisavad Vn«* /Mas, Piia Kauri, Linda Saamale,
Anne S.iamak ja Triinu Kivikus (gruppi kuuluvad veel Mari ja
Mats Aaman, Leo Kant ning Jaak ja Toomas Meri, kes puuduvad
pildilt).
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Eestlasi rahvuslippudega New Yorgi prolestimeeleavalduses
Austraalia lJNO-suu:rs<iatkA>nna uksel.

Küpros tekitas
rahvusluselaine
kogu Türgimaal

ISTANBUL (EFL kirjasaatj&H)
Pärast kaua kestnud alandusi
iiraks Türgi ellu Küprose kriisi ajal
Seda saart on ikka omaks {»eetud ja
rahvas on nähtavasti kaua unista
nud selle tagasivõitmisest. Nüüd
müüakse tänavatel Küprose kaar
te, kus kõik kohanimed on ttirgi-
pämscd nagu nad olid 1571-l#7ä,
keset saart ilutseb türgi poolkuu ja
pealkirjaks on "Isamaa poeg”.

Kõikjal müüakse postkaarte
Keevilist, kelle populaarusel ei näi
olevat piire. Seinale asetamiseks
leiduvad värvilised plakatid kolme
näoga: Mehmet Fatift (kes võitis
Konstantinoopoli 1453). Kemal
Atatürk (kes lõi moodsa Türgi) ja
Bülent Ecevit.

Äsja ilmus raamat pealkirjaga
”Eile Atatürk, täna Ecevit” ja li
sandina on raamatus suur rahvu
svärvides plakat Ecevitist. Resto
ranides ja kohvikutes on raadiost
kuulda kõige uuemat lööklaulu
Kürpse ainetel varustatud vasta
vate ”hurraatamistega” koori
poolt.

Ajakirjanduses tsiteeritakse hea
meelega euroopa ajalehtede ja TV-
programmide pealkirju, milledes
küsitakse, kas Türgist saab uus
suurvõim. Kas nüüd sellel uuel
rahvuslikul uhkusel saab olema
märgatavaid tagajärgi rahva elu
tingimuste paranemisel, on mui
dugi teine küsimus.

• Uudiskirjandus
KOOSI NOVEIJJKOGU

Keeleteadlane Aarand Roos on
noorim eesti kirjanik võõrsil, kuid
ka toina on jõudnud juba neljanda
teoseni. Nimelt Ilmus Välis-Eesti &
EMP kirjastusel Aarand Roosi
novellikogu "Esto- Atlantis”, mis

Kommunism
jälle vaba
Kreekas
ATEEN — Kreeka uus valitsus

nodis kõigile poliitilistele partei
dele tegevusvabaduse ning legali-
seerfs ka kommunistliku partsi,
mille tegevus oli sõjaväelaste va
litsuse ajal keelatud.

Peaminister Caramanlis mainis
sel puhul, et valitsus kaotab lühe
mal ajal osaliselt kaitseseisukorra
ning hakkab tegema ettevalmi
stusi valimisteks. _

koosneb suurel määral ajaloolis
test teemadest läbi aastatuhande
te, kuid on siiski ülimalt aktuaalne
eestluse identsuse otsingul kujut
luslikes piltides. See ideerikas,
vaimukas raamat on autoril val
minud teadusliku töõ kõrval vii
mastel aastatel, pakkudes lugejale
kaugelt rohkem, kui tavaline aja
viitelise iseloomuga lugemisvara.
Raamatu välimuse on kujundanud
Rutt Tulving Kanadas.

Aarand Roosi ”Esto-Atlantis"
on saadaval kuni 30. novembrini
ettetellimise hinnaga kr. 39.G0 kir
jastusest. (Box 2171, 10314
STOCKHOLM) Hiljem maksab
raamat kr. 49.50.

Autor ise viibis raamatu ilmu
mise momendil Türgimaa eestlas
te juures ja Rootsi tagasi jõudes
jatkab oma teaduslikku tööd eesti
kelli käsitleva doktoritöö kirjuta
misel ning eesti keele õpetajana ja
lektorina.

Arne ja Monica Aunapuul sündis
Stockholml-Danderydls kolmanda
lapsena tütar. _ 

Kui ”lendav hull”
vallutas Atlandi
Vähe inimesi maalimas ott saanud selliste juubelduste ja kuulsuse osaliseks kui hiljuti 72 aasta va

nuses surnud ameerika lendur Charles lindberg, kes 1927. aastal esimesena sooritas soololennu väi
kese ühemootorilise lennukiga üle Atlandi ookeani New Yorgist Pariisi. Tegelikult oli ookean ületatud
lennukiga enne teda juba seitse korda (esimene ISIS. a.), kuid kõik need üritused olid toimunud kas lü
hematel distantsidel vm vahemaandumistega, palju tugevamate masinatega ja mitmeliikmeliste
meeskondadega. Undberghl lend oli aga esimene omataoline ja tekitas sensatsiooni, vaimustust ja
imetlust pikaks ajaks kogu maailmas.
4. veebruaril 1902 Detroidis sün

dinud Charles Lindbergh oli skan
dinaavia päritoluga. Ta rootslasest
vanaisa rändas välja Ühendriiki
desse 11530. a. õppides Wlsconsini
ülikoolis mehaanikat, pidas Lind
bergh seal vastu ainult poolteist
aastat ning astus 1S?22. aastal len
nukooli. Suur huvi lendamise vastu
oli tärganud temas juba poisike
sepõlves, kui esmakordselt nägi
lennukit. Lennukoolis ei lastud teda
lennata üksinda, sest tai ei olnud
välja panna tagatist võimalike
lennukite vigastamiste katteks.

Ta leidis mõningad vanade "kä
rude” omanikud ning ühiselt tegid
nad lende reisijatele ja demon-
stratsioniks.

Lindbergh äratas rahva hulgas
tähelepanu oma akrobaatiliste
trikkidega: ta jalutas lennukltii-
badel. sooritas langevarjuhüppeid
jm.

20-aastaselt oli ta kogunud nii
palju raha, et sai osta esimese oma
lennuki — vana erru lastud söja-
väemasina, mis maksis 500 dollarit
— ja millega sooritas oma esimese
soololennu.

Lindbergh nagi aga varsti, et
ainuke võimalus pääseda mood
samatesse ja tugevamatesse ma
sinatesse on USA lennuväes. Ta
võetigi sinna vastu, sai aastaga
põhjaliku väijaöppening ülendati
reservlelinandtks. Selle järele al
gas tal pidev öhusoiek, sõidutades
viie dollari eest väikelinna elanik
ke ning farmereid.

Kaks aastat tegutses ta öise po-
stilendurina St. Louisi ja Chicago
vahel, mis oli 1920-ndate aastate
primitiivsetes tingimustes kül
laltki ohtlik amet.

Neid korda päästis ta oma elu
langevarjuga välja hüpates.

Nendel öistel lendudel sündiski ja
küpses Liridberghi peas mõte At
landi ookeani vallutamiseks. Lisa-
töuke andis sellele veel ahvatlev
autasu 25 000 dollari suuruses, mil
le oli välja pannud keegi rikas New
Yorgi hotelliomanik sellele, kel
õnnestub soololennus katta 3800-
miiline maa New Yorgi ja Pariisi
vahel. Mitmed olid seda juba üri
tanud, kuid ebaõnnestumisega.

Kuid probleemiks oli ettevõtte
rahaline külg. Selleks oli vaja
15.000 dollarit, Lindbergh! säästu-
summa oli aga ainult 2000. Õnneks
leidus St. Loulsls mõningaid len-
nuasjandusest huvitatud noori
ärimehi, kes aitasid ta hädast väl
ja. Lindbergh tellis San Diegost
Kallfornias Uhe kandepinnaga ja
ühe, ainult 200-hobusejöulise moo
toriga masina. Lennuk valmis
tema juhiste kohaselt 00 päevaga
ja ta jälgis iga sammu selle ehi
tamisel.

Ta jättis lennukist välja kõik
üleliigsed asjad, isegi raadio, et
saada ruumi vajalikule hulgale
bensiinile (1365 liitrit!)

See polnudki õieti nagu lennuk,
vaid rohkem suur bensllnlpaak
kahe ratta, tiibade, propelleri ja
juhilstmega.

10. mall lendas "Llndy” oma uue
masinaga vahemaandumiseta St.
Louisi, kus loksalpatrlootiline
vaimustus andis sellele nimeks
"The Spiril of St. Louis". Kaks
päeva hiljem oli ta juba New Yor
gis. Seal pidi ta aga üheksa päeva
ootama koos teistega, kel samuti
olid ookeani vallutamise plaanid.
Sest Atlandi kohal valitses halb
ilmastik ja Uhe udu. 20. mai hom
mikul, kuuldes soodsaid ilmatea
teid, otsustas ta startida, et kon
kurentidest ette jõuda, olgugi et
New Yorgis sadas vihma. Lennuk
oli sõidukorras ja Lindbergh ise
füüsiliselt tippvormis, karastatud
aastatepikkusest väljas viibimisest
ja lendamisest ning rikkumata al
koholist ja tubakast.

Teemoonaks võtus ta kaasa ai
nult viis võileiba ja mõned liitrid
vett.

Sadu oli teinud Roosevelt.1 len
nuvälja Lõng Islandil pehmeks ja
raske benstinilaadungiga täidetud
masinal oli tegemist õhkutõusmi
sega. Palju ei puudunud, et ta oleks
läinud stardiraja lõpus asuvatesse
teieforütraatidesse. Ta lendas neist
üle ainult mõne meetri kõrguselt.
Esimene etapp Newfoundlandini
möödus võrdlemisi rahulikult, Ja
võimalustega hädamaandumiseks.
Kuid järgneva seitsme tunni jook
sul puudusid ”Lendavast hullust”
(nagu teda lennu kestvuse Jooksul
nimetati) igasugused teated, kuni
ühelt aurikult tuli teade, et "Splrit
of St. Louisi" on nähtud umbes 20
miili Iiri rannikust. Varsti oli len
nuk maa kohal ja suurim oht seega
möödas.

Lindbergh oli Newfoundland!
ületamise järele sattunud nii tihe
dasse uttu, et ta oli sunnitud tõus
ma kuni 3000m kõrgusele.

Seal jäätusid lennukitiivad ja
ähvardasid masina alla suruda
ning lendur oli korra isegi mõelnud
tagasi pöörata. Kuid pärast päike
setõusu 21. rnai hommikul muutu
sid tingimused paremaks ja tugev
loodetuul alatas suurendada len-
nukiirust. Kui udu oli täielikult
haihtunud, kasutas Lindbergh ee
liseid, mida annavad veepinna lä
hedal asuvad õhukihid. Ta lendas
õige madalal, tõustes harva kõr
gemale kui 50 meetrit ja mönikor-
da lahutasid teda ookeanilainetest
ainult kolm meetrit.

Sama päeva õhtul silmus Lind
bergh Cherbourgi linna INglise
kanali ääres ja veidi enne kella
kümmet maandus ta Le Buerget’
lennuväljal Pariisi lähedal. Ta vä
ljus lennukist ja ütles ainult "Ma
olen Charles Lindbergh."

Lend oli kestnud 33 tundi ja 29
minutit.

Viis minutit hiljem teadis suurt
uudist kogu maailm ja ookeanlval-
lutajast sai silmapilkselt kangela
ne, keda ajalehed varsti ristisid
”üksikuks kotkaks”.

Prantsuse Briti Ja Belgia valit
sused annetasid talle kõrged au
märgid. Ameerikas puhkes teate
saabumisel ennenähtamatu vai-
mustustorm. Kinodes ja teatrites
katkestati etendused, publik tõusis
püsti ning juubeldas, vabrikute ja
laevade sireenid huilgasid ning
autopasunad tuututasid. Teda tõi
koju tagasi USA ristleja vile hävi
taja saatel ning Ameerikas olid
kangelast tervitamas miljonid.
President Coolidge andis talle üle
lennuristl teenete eest (Distln-
guished Flying Cross) ja ta ülen
dati lennuväe reservi koloneliks.

Maagiline kõla Lindbergh! nime
Umber kogu maailmas ja ta kuul
sus kestsid veel mitu aastat pärast
lendu. Talle pakuti miljonidoUari-
list filmilepingut ning sama palju
ühe kergesisulise ”musieali” eest.
Ta külvati üle igasuguste kingi
tustega, alates ahvist kuni majani
New Yorgi osariigis. Kui Lind
bergh saatis särke pesumajja, ei
saanud ta neid enam tagasi, andes
oma kaabu kuskil riidehoidu, ka
dus see, tshekid, mis ta välja kir
jutas, ei vahetatud kunagi rahaks.

Kõik temaga seotud asjad olid
suveniirid ja väärtuslikud talis
manid.

Ookeanivallutaja ise jäi tagasi
hoidlikuks isiksuseks, nagu ta kogu
aeg oli olnud. Kingitustest andis ta
suurema osa ära ning pakkumis
test võttis ta vastu ainult kirjutada
raamat oma lennust. Ta ise ei pi
danud seda mingiks julgustükiks
või vägiteoks, vald et see sai teoks
ainult tänu põhjalikule plaani tsu-
sele ja heale lennumasinale.

Kaks aastat pärast oma lendu

abiellus Lindbergh Anne Mor-
row’ga ühe rikka New Yorgi pan
kuri tütrega. Ta õpetas ka oma
naise lendama ning nad tegid koos
mitmeid pikemaid lennuretki,
nüüd küll juba suurema masinaga.
1931. aastel lendasid nad New
Yorgist üle Kanda, Alaska, Beringi
väina. Siberi ja Jaapani Hiinasse
ning kaks aastat hiljem New Yor
gist üle Gröönimaa Skandinaa
viasse Ja Venemaale, tulles tagasi
üle Lõuna-Atlandi.

II maailmasõja puhkemisel sat
tus Lindbergh vastuollu president
Rooseveifiga, kuna ta pooldas ja
propageeris paljudes kõnedes USA
isolatslonismi.

Pärast jaapanlaste rünnakut
Pearl Harbourile tahtis kohe va
batahtlikuna astuda USA lennu-
väkke, kuld Roosevelt ei lubanud
seda. Lindbergh kaotas Isegi oma
koloneli aukraadi, mille andis talle
tagasi alles president Eisetihower.
Olles ametlikult eraisik vüttis ta
siiski osa sõjategevusest. Ta soori
tas 50 lahlnglendu ja hiljem selgus,
et ta oli tulistanud alla vähemalt
kaks jaapani lennukit. Ka tegutses
Lindbergh instruktorina, õpetades
ameerika lenduritele taktikat ja
strateegiat.

Samuti osutusid väärtuslikuks
tema teadmised Saksa lennuväe
tugevatest ja nõrkadest külge
dest, millised oli omandanud Eu
roopas viibimise aastatel enne sõja
puhkemist.

Sõja lõppedes asus ta elama nai
se ja viie lapsega oma majja Con
necticutis, kus sai olla omaette ja
eemal populaarsusest, mida ta
alati oli soovinud. Tema surma
puhul lausus president Ford
järgmised sõnad- "Lindbergh ke
hastas kõike seda, mis on parim
ausust, julgust ja tahtejõudu saada
suureks”. (VE)

Noorte
kirjandi-
võistlus
Eesti Skautide ja Gaidide Male

vate poolt USA-s korraldatud
noorte võistlus kirjandi ärasaat
mise tähtpäev läheneb — see on 1.
novembrit. Kirjutised saata mär
gusõna all koos kirjutaja vanuse
märkimisega Rootsis gaider Virge
Hbitile, Tunagatan 3 A II tr 753 31
Uppsala.

Võistlustöö suuresse ümbrikku,
milles kirjutus, lisada juurde väike
kinnine ümbrik, mis sisaldab kir
jutaja õige nime, sünniaja, skaut-
liku üksuse, eesti kooli ja aadressi.

Veel on aega paar nädalat kirju
tamise lõpetamiseks või kui pole
veel alatud, siis teha seda kohe, et
mitte hiljaks ei jää. Teemast kir
jutamiseks küsida üksuse juhtidelt
ja eesti kooli õpetajatelt, kes ka
ühtlasi juhatusi annavad tööde
ärasaatmise kohta.

Hlndamisekomisjoni koosseisus
on Olev Pani ja Aire Salmre. Kol
mas isik selgub lühemate päevade
jooksul.

Poiss ja tüdruk ( — 16 a., alusta
kirjutamisega. Sul on võimalus
võita auhind. Sinu kirjutus avalda
taks trükisõnas.



G-erd Neggo
in memoriam

Laupäeval, Ig. okt. 1874

Suure filateelianäituse ”Stockholmi 7Jj” puhul kogunenud eesti Ji- Kurt Dauge ja EFUR esimees Hans Kröndstrom. Teises reas uusa-
lalelislid ja nende eesti postmarke koguvad väliskülalised kohtasid kult Elmar Kalmus, hr. Kraul, Vambola Hurt, Christofer Kahrs,
Kesti Majas Kesti Filatelistlik Ühtng Rootsis poolt korraldatud, va- Heldur Alver, Seppo Arvelin, Valdo Nemvaltz, Georg Westenberg,

stuvöiul. Elmar Ojaste, Harry Orav ja Vello Kallas. (EPL-foto Lauri Nurmis-
Pildil esireas Harry hoffmann, Jaques Hermann, Edgar Kimber, saar)

Felix Beldsinski
mälestuseks

Felij; Eeldsmski Pirital ”Kalevi” maja ees enne TiinTdlmtiijOOt^u
starti.

Kodumaal ilmuva "Spordilehe”
ühel viimatise» numbris on toodud
Klhlteade, et Tallinnas on surnud
eesti spordiveteran Felix Beldsis-
ski. See kurvastav uudis viib müt-
ted tagasi kaugele "romantilisse ja
ilusasse kolmekhmnamlisse”,
nagu seda lühikest ajastut ja
kümnendit pärast m&ailrna ma
janduskriisi Kippu ja enne Teise
Maailmasõja puhkemist on haka
tud nimetama..

Filmilinal tähistasid seda Willy
Frltsch Ja Martha Eggerth filmiga
"Kongress tantsib” ja "Suur
Valss” Miliza Korjusega, opereti-
laval "Maris,a", "Kõrbelaul",
"Kosemarie” ja "Viktoria ja tema
husaar”, lavastati esimesed eesti
ooperid Artur Lemba "Kalmu

neid" ja Evald Aava "Vikerlased",
sisepoliitilistel rindel toimusid põ
hiseaduse rahvahääletused, Kad
riorus valmis uus staadion ja 11-
laulupidu peeti Lasnamäe nõlvaku
alla valminud uuel lauluväljakul.

Spordiväljakutele oli asunud
jooksma, hüppama ja heitma-töu-
kama uus sportlaste sugupõlv. Jüri
Lossman, Aleksander Klumberg,
Johannes Viilemson ja Reinhold
Saulman olid tõmbunud tagasi
meie spordiliikumise instinktiiv
sele ja administratiivsele alale

Selle kolmekümnendi algusse
kuulus ka Felix Beldsinski.

Päeval kohtasime teda Harju
tänavas asetsevas Felschneri

kohvikus, selles vanas "Fetschne-
ris". mis lammuati kolmeküm-

nendi keskel, et asupaika anda
Tallinna kindlustusseltsi EEKS-

Maja moodsale hoonele, mille
kauni kumpleksi Ja fassaadi olid
kujundanud arhitektid Elmar Lohk
ja Manivald Loite.

Felix Beldsinski oli elukutselt
servitör ehk kelner, nagu seda
elukutset sellal oli kombeks nime
tada. Publiku poolt aga ei nimeta
tud teda kunagi "ooberiks” või
"kelneriks”, vaid ikka lihtsalt Ja
familjaarselt Felixiks. Tema isik
oli kõrgemal seisev tema elukut

sest. -
Ta oli alati sundimatult lahke ja

sõbralik, tema naeratusel polnud
midagi ühist tavaliselt tema elu
kutse juurde kuuluva tardunud
naeratusega, vald see oli tuttavlik,
soojendav, poliitika- ja äritegela

sed, kelle päevasesse rutiini kuulus
paar tunnikest Istumist Felschneri
kohviku Intiimses miljöös.

Temale usaldati diskreetseid
ülesandeid ja väikeseid vaheltali-
tusi: mõne kirja edasitoimetamist
mõnele daamile, mõne teate va
hendamist, ja. ta täitis ka leksi
kaalseid ülesandeid värskeimate
ja diskreeiseimate uudiste servee
rimise alal. Kuid ta e! reetnud oma
inimesi kunagi.

Ta kuulis ja nägi ja talle usaldati
palju, ta teadis "kes käis kellega"
Ja kes enam ei "käinud”, kes oli
kelle "üle võtnud” ja kes oli kelle
maha jätnud.

Laekas või riiulil olid tal alati
tagavaraks veksllblanketld — ra
hapuudusega võitlevad vaimui
nimesed ja ka muud hädalised va
lasid neid pahatihti —, et kundele
pakkuda teenendust, kirjapaberi
blokid ja ümbrikud, tlntlpott ja su
lepea, pidanuks kellelgi olema vaja
midagi kirja panna.

Tööpäeva lõppedes, vajaduse
korral ka keset tööpäeva (Felix oli
väga hinnatud oma tööandja poolt)
siirdus la "Kalevi” aeda, mille
kohale nüüd on kerkinud Tallinnas
hotell "Viru", völ maastikule, et
treenida ja hoida end kehaliselt
vormis. Tema erialaks olid 5000 ja
10.000 meetri jooksud ja nendel
aladel oli ta mitu aastat Eesti
meistriks.

Oma kõrgvormi aegadel võitis ta
isegi sellise maailmakuulsuse,
nagu seda oli poolakas Kusoclnskl,
kellest mõni aeg hiljem sai ka
Paavo Nurmi võitja. Kolmeküm-
uendl algul Soomes, Turus, peetud
kergejõustiku võistlustel jooksis ta
D0Q0 meetris uue Eesti rekordi
ajaga 15.07 mis püsis kaua.

Felixl perekonnanimi vihjas
tema poolalisele päritolule, kuld
midagi lähemat selle kohta ei tea
tud, samuti ei teatud midagi ka
tema haridusliku staatuse kohta.
Kuid ta kõneles saksa ja vene keelt
ladusalt ja veatult: meie servitörid
ja äriteenijad pidid ju kõik valda
ma "kolme kohalikku keelt".

Noormehe põlve jõudes tabas
Felixl raske haigus: ta haigestus
tuberkuloosi. See raviti küll välja,
kuid selleaegse ärtimisvilsi koha
selt kapseldati ta tiks kops niivõrd
tugevalt, et see kaotus oma tegut-
semtsvöime. Felix jäi ühe kopsuga.

Et sellist tervislikku mahajäämust
korvata, hakkas Felix harrastama
metsajooksu, peamiselt Kosel ja
Pirital, et metsade hapnlkurikkus-
test saada toitu ja kosumist
kauaaegse haiguse tõttu kannata
nud verele.

Sellega pani Felix aluse oma
sportlikule tegevusele. Nii arenes
temast jooksja, ellitsportlane, ühe
kopsuga. See oli harukordne inim
lik saavutus ja väga Iseloomustav
tema isiksusele.

Felixl jooksustill polnud just
Uus: jalad töötasid, kuld keha
ülaosa oli kuidagi liikumatu ega

aktselereerlnud liikumise hoogu.
Kuld selline jooksuvlls oU sobiv ja
kohane ta füsionoomiale ja sellega
pidi leppima.

Felix Beldsinski jäi oma elukut
sele truuks ka pärast seda, kui ta
oli lõpetanud aktiivse sportlase
ajastu. Saksa okupatsiooni ajal oli
ta restorani "Drel Hanseaen" Ju
hatajaks ja ta jäi oma tööalale te
gutsema ka kommunistliku teise
okupatsiooniajal.

Felixl surmateate saamisel otsi
sin oma pildikogust üles ta foto,
mille olin võtnud kaungl, vist ke
vadel 1B29 Pirital, ”Kalevi” maja

Möödunud kuul, 1. septembril
suri Stockholmis pärast pikemaa
jalist haigust kodumaal iseseisvu
se aastail üldtuntud tavatantsu
pedagoog, tantsuta, vastaja ja
tantsijatar Gerd Neggo. Matuse-
talitus, mida toimetas teol. dr. Ivar j
Poell, leidis aset 6. septembril I
Metsakalmistul. Lahkunu sündis 8. k
novembril 1881 Kuressaares.

Kunstiline tants, s.t. tants teatri
laval või kontsertestraadil on noo
rimaid Eestis viljeldavaid kunsti
harusid. See tuli Eestisse mõned
aastad enne iseseisvumist Eime-
rice Partsi ja Ella Ilbaku esituses
kunstilise tantsu selle moodsaimal,
individuaalse plastika kujul.

Kuid alles Rudolf von Labani
põhjapanev luojatöö Saksamaal
andis uuele tantsule omapärase
tehnika ja süstemaatilise metoo
dika ning rakendas selle ühtlasi ka
rühmatantsus, luues seega plasti-
kalisele tantsule samasuguse
kindlatele põhimotiividele rajatud
kooli, nagu see sajandite kestes on
kujunenud klassikalisel balletil.
Klassikalise balleti juurutas tule-
musterikkalt eesti teatri lavale
teatavasti Rahel Olbrei viljakas
looming "Esonias”.

Gerd Neggo oli Labani õpilane ja
esines sellena ühes Labani rüh
maga 1821—1.924 Saksamaal. Viis
kümmend aastat tagasi, 1924, asu
tas ta Tallinnas omanimelise plas-
tlka-stuudio. mille õppetöö oli ra
jatud täielikult Labani meetodeile.
Oma stuudioga korraldas Gerd
Neggo aastaid järjekindlalt tant-
suetendusi, mille programm
koosnes soolo- ja rühmatantsudest
ning pantomiimidest.

Nende etenduste kunstiline vär
skus ja meeleoluline elevus haaras
uudsusega, mida mäletame tä
numeelt tänaseni. Kui meil aastate
vältel kujunes kodumaal nõudliku
maitsega tavatantsu armastav
kindel publik, siis oli Gerd Neggol
oma stuudioga selles palju hinna
tavaid teeneid. Suure väärtusega
oli Gerd Neggo soliidne pedagoo
giline töö, mis on koolitanud eesti
teatrelle väärtuslikku juurde- ja
pealekasvu. Kaasajal kodumaal
silmapaistnud ta ntsuln vastajatest
on näiteks Helmi Tohvelmann ja
Ida Urbel Gerd Neggo õpilasi, kui
paljude hulgast mainida vaid paar!
nime.

Eriline peatükk Gerd Neggo la
valoomingus on koostöö Eesti
Draamateatrigi’,, eriti selle noor
soo- jn lasteteatri etendustel, kus
tantsuline element moodustas sa
geli kunstiliselt kaaluvama osa.
Oma pedagoogilises töös ja ko
reograafilises loomingus jälgis
Gerd Neggo erksalt kõiki tähele
pandavamaid püüdlusi ja saavu
tusi tantsukunsti arengus, mis on
sihitud tantsu reformile, aja vai
mule vastavate tantsullste vormi
de leidmisele, taotledes kõikide
voolude positiivsete ja viljakate
sugemete sünteesi.

Gerd Neggo viimaste aastale
loomingus iseseisvas Eestis või
sime märgata ka eesti rahvatantsu
elementide ja sugemete sulatamist
ja rakendamist teatrilaval.

Abielus oli Gerd Neggo "Esto
nia" teatri direktori Paul Olakiga.
kes suri juba pagulusaastate algul.

ED. RETNING

Agu Medvedev, kapten USA
ohujöududes, oli parim lõpetaja
õhujõudude navigeerimiskoolis js
sai nn. "höbetilva” tunnustusena,
lennuväe ohvitseridekooli lõpetas
ta aastal 1989.

Eena-Mai Franz, kes töötab
aatomkeemikuna Brookhsvenl ^
uurimisasutuses, võttis osaüle-
maailmsest aatomkreemikuta

konverentsist USA-s New
Hampshires ainsa eestlasena.

ees, ühe kevadise murdmaajooksu
stardi eel. Sellisena, nagu ta sellel
fotol esineb, jääb ta minu mäle
stusse: noor, elurõõmus, naerat
lev, tagasihoidlik, hästikasvata
tud, ennastvalitsev ja diskreetne —
sõber kogu eluks neile, kes teda
enda sõbraks pidasid.

JÜRI REMMELGAS
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Esindus tähistab
30. Rootsi -aastat
Rootsi Eestlaste Esinduse Esin

duskogu peab erakorralise istungi
laupäeval, 1£. oktoobril kl. 14.00
Eesti Majas, Stockholmis, istungi
esimene osa pühendatakse eesti
rahvsgrupi 30. viibimise aasta tä
histamiseks. Sellest on palutud osa
võtta ka rootsi parteide ja asutuste
esindajail.

Esinduskogu esimees prof. Hans
Kauri vaatleb oma sõnavõtus meie
rahvusgrupi arengut kolme aas
takümne kestel. Ettekandele

järgnevad rootsi külaliste tervita
vad sõnavõtud. Piduliku istungi
osa lõpeb Kuningale ja Riigipäe
vale lähetatavate tervitus-resolut-
sloonide vastuvõtmisega.

Rootsi
saabumise
suaree

Alfred Pisuke
Eesti Kultuuri Koondise ja Eesti

Maja Klubi ühisel korraldusel
toimub pühapäev:!*, ao okt. koll
17.Ü0 Eesti Maju Stockholmis
muusikaline suaree Rootsi saa
bumise 30-nda aastapäeva tähis
tamiseks. Kavas sõnalisi ja muu
sikalisi ettekandeid.

Päevakohase proloogi esitab
EKK abiesimees luuletaja Kalju
Eepik, luuletusi loeb Rein Vellner
ja muusikalises osas esinevad
Lehti Aug (sopran), Alfred Pisuke
(viiul), klaveril Harri Kiisk. Lõpp
sõna ütl«*h E. Maja Klubi esimees
Harry Härm.

Peale eeskava on koosviibmine
ühises kohvilauas. Osavõtjaid pa
lutakse registreeruda Eesti Kul
tuuri Koondise büroos, telefon
U 3116, kuni 16. oktoobrini. Osa
võtumaks kr. 16: — isikult.

Istung jätkub pärast lühikest
vaheaega korralise päevakorraga,
milles kõigepealt seisaEsinõuse
esimehe valimine. Teatavasti lah
kus oma soovil esimehe kohalt se
nine esimees Leo Karupää, kes va
liti Esinduskogu poolt jaanuaris
1971.

Juunist alates on esimehe üle
sandeta olnud Halduskolleegiumi
esimees dr. Olaf Muruk. Põhikiri
näeb ette esimehe koha täitmist
järgneva Esinduskogu istungi
poolt, milleks ongi eelseisev kok
kutulek. Eeloleval istungil vali- .
takse esimees kolmeks kuuks,
kuna VI üldvalimistel valitav uus
Esinduskogu, mis teostub 15.—34. j
nov. peab oma avaistungi pidama j
jaanuaris 1975 ja siis ka esimehe
valima kaheks aastaks (varem ne
li) vastava põhikirja sätte muut
mise kohaselt, mis toimus märtsis.

Edasi on Esinduskogu päeva
korras rühmajuhtide sõnavõtud,
mis tõenäolikult sisaldavad pro-
gramrnilist-informataiooni vali
misteks. Seejärel kommenteerib
büroojuhataja Ahti Pae Sisserännu
uurimiskomisjoni reformiei.tepa-
nekul ja Väliskomisjoni esimees
Harald Nurk arutleb meie prob
leeme väiissündmuste taustal.
Päevakorra viimseks punktiks on
Esinduse Eesti Majja kolimise kü
simus. L. Karupää ettepanek, mida
toetab E. Vabadusliit.

Esinduskogu istungi eel, lau
päeval, alg. kl. 11.30 toimub Jakobi
kirikus kontsert-jumalateenistus
kodumaa kaitsel langenute aus
tamiseks. Teenivad EEKL pea
piiskop Konrad Veem, õpetaja
Elmar Tõldsepp ja praost.-ülemp-
reesler Arbo Nel. Muusikaliselt
kaastegevad S.E. Meeskoor, S.E.
Naiskoor ja EAöK kvartett. Orelil
Harry Kiisk.

Pärast Esinduskogu istungit
toimub pidulik lõuna hotell Shera-
tonis alg. kl. 20.

Miks Austraalia üllatas:

Peaministri ambitsioonid
otsustasid tunnustamise

WASHINGTON (EPL kirjasaatjalt) — Austraalia valitsuse poolt de jure
tunnustuse andmine Balti riikide kuulumisele Nõukogude liidu alla tabas balt
lasi nii Austraalias kui teistes maades tõelise shokiua. Näib, nagu baltlaste
organisatsioonidel puudus vähimgi eelaimus, et taoline asi võib nii järsku aset
leida. Tükk aega valitses isegi teadmatus, .kas tunnustus oli vaid faktiline kin
nita, või juriidiline tunnustus. Mitmed teated eesti pagulasjaMrjanduses olid
alguses teineteisele vasturääkivad. Nüüd hiljuti on aga saabunud uusi andmeid
Austraali» valitsuse poolt astutud ootamata sammu ning selle võimaliku taga
põhja ja motiivide kohta. Esitame neid alljärgnevalt.

Veel mõned kuud tagasi, enne 18.
mail 1974 Austraalias asetleidnud
parlamendivalimisi, kinnitas
praegune Austraalia peaminister
WMtlam, et Austraalia valitsusel
pole kavatust muuta oma senist
hoiakut Balti riikide suhtes. Seda
tegi ta nii aprillis asetleidnud ava
likul pressikonverentsil, kui ka
kirjalikes seisukoh&vaidusis Balti
organisatsioonidele, viimane sel
line avaldus dateeritud 17. mail.

Valimistel võitsid Whitlam ja ta
Labor Party vald üle noatera.
Varsti pärast valimisi anti paljude
muude ja Austraaliale olulisemate
välispoliitiliste sammude käigus
korraldus välisministeeriumi vas
tavatele ametnikele koostada ra
port Balti riikide staatuse kohta.
Sel ajal kui see raport valmis, oli
välisminister Willesee ise välis
reisil, ning raport anti teda väli
sministri kohustes asendava pea
ministri kätte.

Olles läbi vaadanud Balti riikide
staatust käsitava rapordi. tegi
peaminister Whitlam ilma väli
sministrit, valitsust, parlamenti ja
Tööerakonna juhatust konsultee
rimata S. juulil otsuse tunnustada
Nõukogude Liidu poolset Balti rii
kide annekteerimist de jure.

Ametlikult lasti asi käiku siis, kui
välisreisilt tagasi saabunud väli
sminister Willesee peaministri ot
susega nõustus ja 18. juulil teatas
sellest otsusest Austraalia täievo
lilisele suursaadikule Moskvas,
andes ühtlasi saadikule korralduse
sõita Tallinna, et selle külaskäi
guga Balti riikide territooriumile
nende kuuluvust Moskva kesk
võimu alla efektselt demonstree
rida.

Anname siinjuures edasi Tallin
nas ilmuva "Rahva Hääle" vasta
va teate 31. juulist, mis kõlab
järgmiselt:

28.—30. juulini viibis Eestis
Austraalia erakorraline ja tälsvo-
liline suursaadik NSV tiidus Ja
mes Pllnisoll. Suursaadiku võttis
vastu Eesti NSV ülemnõukogu
Presiidiumi esimehe asetäitja A.
Ansberg. Eesti NSV Välisminis
teeriumis leidis aset jutuajamine
ministri asetäitja K. Türgiga. J.
Plimsoll käis ka Tallinna TSN Täi
tevkomitees. kus ta kohtus täitev
komitee esimehe esimese asetäitja
V. Hallmüega.

Suursaadik tutvus Tallinnaga,
käis vabariiklikul tarbekunstinäi
tusel ja külas kunstnike juures.
Kesti NSV vabariiklikul tarbekun
stinäitusel ja külas kunstnike juu
res. Eesti NSV .Ministrile Nõukogu
j.a. Välisturismi Valitsuses vaa
dati meie vabariigi elu tutvusta
vaid filme ja toimus jutuajamine,
millest võttis osa selle valitsuse
juhataja R. Nittim. Külalisega oli
kaasas Eesti NSV Välisministee
riumi protokolli- ja konsulaarosa
konna juhataja G, Pais.”

Järgnevad mõned Uldsõnalised
laused, kus suursaadik PiimsoH
ütleb et Eesti talle väga meeldis ja
et tema arvates austraallased, kui
nad külastavad N- Uitu, peaks
käima ka Eestis. Plimsoll mainis
ka Austraalia ja N. Liidu vahel ek-
siteerivaid häid suhteid ja et on
väljavaated nende maade vahelise
kaubavahetuse laiendamiseks.
Samuti rõhutas ta NSV Liidu ja
USA juhtide tippkohtumiste täht
sust, millised olevat vajalikud
inimkonnale.

Tunnustus Eesti inkorporeeri
misele N. Liitu oli sellega käiguga
praktiliselt antud, kuigi ametlik
teade selle kohta tuli mõni päev

hiljem. Ülaltoodud "Rahva Hääle”
teatest võib lugeda välja veel nii
mõndagi. Esiteks seda, et kõik
kokkusaamised Eestis toimusid
Pllmsollil ENSV valitsuse ja mitte
partei tegelastega. (Teatavasti on
Eestis nii nagu kogu N. Liidu alla
kuuluvas piirkonnast paralleelne
haldussüsteem kommunistliku
partei ja valitsuse liine pidi.)

Teiseks seda, et eriti esile tõsteti
väikest ja pooleldi varjusurmas
olevat ENSV Välisministeeriumi.
Kolmandaks seda, et kõik kõrge
mad ametiisikud, kellega Plimsoll
kokku sai, olid rahvuselt eestlased.

Kõik need kolm momenti näita
vad, et arvatavasti sooviti jätta
suursaadikule ENSV poliitilise
süsteemi osas niivõrd normaalset,
iseseisvat ja rahvusriiklikku mul
jet kui võimalik. Neljandaks,.veidi
üllata,v on, et. sellise kõrge külalise
vastuvõtjateks, kelle missioon oli
pealegi N. Liidule Eesti osas suure
poliitilise tähtsusega, ei olnud mit
te Presiidiumi esimees Vader, vaid
ta asetäitja, ei olnud mitte väli
sminister Green, vaid ta asetäitja,
ja ei olnud mitte Tallinna linnapea
Kallion, vaid ta asetäitja.

Pidagem aga meeles, et see kü
laskäik tolmus kesksuvel ning

Esinduskogu
valimistoim-
konnad loodud

Üle kogu maa on juba mõnda
aega tegevuses RKK Esinduskogu

J 8-ndate üldvalimiste toimkonnad,
millised eelolevail nädalail lõpe
tavad hääleõiguslike nimekirjade
täiendused ja kontrolli. Lisaks
toimkondadele on kohtades, kus
kaasmaalaste arv välke, rakenda
tud Valimiste Peakomitee kohalike
esindajate võrk, kelle abil on teos
tatud sama ülesannet.

Avaldame alljärgnevalt vallmi-
stoimkondade esimeeste nimed.

Stockholm esimees Annus
Estra - tel. 716 21 32, Göteborg
esimees Elmar Aibast 031/

48 48.12, Borås — esimees Ado Ir-
val - tel. 033/1013 52, Norrköping

esimees Jaan Allas — tel. 011/
13 0134, Eskilstuna — esimees
Mihkel Jüris - tel. 018/35 67 41.
Malmö — esimees Valmar Erik
tel. 040/885 20, I Air Kl — esimees
Harald Viirsalu - tel. 048/1186 41,
Helsingborg — esimees Herman
Öödlk — tel. 042/1313 23, Lands
krona — esimees Arnold Sergo —
tel. 0418/16181, Halmstad — esi
mees Voldemar Särg — tel. 036/
316 60, Jönköping - esimees Kellx
Kello tel. 038/720 68, Alingsås -
esimees Bernhard Smit — tel. 0322/
143 29, Gävle — esimees Oskar
Smittal, sekretär August Võsu -
tel. 028/18 38 28, Uppsala esimees
Peeter Koskel - tel. 018/25 7131,
Södertälje — esimees Ago Talvar
- tel. 0755/112 28, Värmlandi va
limist*) tmkond — esimees Ilmar
Jö&nurm — tel. 0570/121 84 ja Väs
terås — esimees Jaan õunap — tel.
021/14 13 88.

Valimisteks kandidaatide esi
tamine kestab kuni 16. oktoobrini.
Kandidaatide esitamise blankette
cn võimalik saada kõikide v&limi-
stoimkondade esimeeste käest kui
ka Esinduse büroost' — tel. 08/
87 7058,87 70 82,

vastavad kõrgemad isikud võisid
viibida puhkusel, kust neid nii kii-
resti kätte ei saadud. Sellest saab
ehk välja lugeda, et Austraalia
suursaadiku külaskäik Tallinna
tuli ootamatusena ka Nöuk. Eesti
juhtkonnale, vöibolia Isegi vasta
vatele asutustele Moskvas.

Jõudes tagasi Moskvasse sai
sealse ajakirjanduse kaudu Piom-
solli kükülasköigu põhjus, Balti
riikide annekteerimise ametlik
tunnustamine Austraalia poolt,
maalimale teatavaks. Alles 4. au
gustil ja pärast korduvaid järele
pärimisi kinnitas Austraalia väli
sministeeriumi esindaja Canber-
ras ametlikult sedasama. Ning 23.
augustil järgnes Austraalia eesku
jule ka Uus-Meremaa peaminister
Kirk (kes on samuti Tööerakonna
mees) teatades Balti riikide an
nekteerimise tunnustamisest de
jure.

Millised võisid olla Austraalia
valitsuse motiivid selle sammu
astumiseks? Ja kui juba. siis mil
leks astuti see samm just nüüd ja
mitte varem või hiljem? Näib, et
peamotiiviks on Austraalia prae
guse valitsuse püüe parandada ja
lahendada suhteis Nöuk. Liidu la
selle mõjusfääris olevate riikidega
selleks, et saada nende toetusi
praeguse Austraalia välisministri
Willesee kandidatuuriks ja val
mimiseks Liitunud Rahvaste. Ül-
dassambiee (United Nations Ge
neral Assembly) presidendiks
järgmisel aastal..

Nimelt algas UN-i Uldassamblee
sessioon septembri lõpus. Aust
raalia saabus New Yorki üllatavalt
suure delegatsiooniga, mida juhtis
välisminister Willesee, kellega on
kaasas 28 nõuandjat ja ametnikku,
nende seas ka peaministri poeg
Stepehen Whitlam. V/illcsee peab
suurema kõne Oldassemoleele 8.
oktoobril. Kuld AusLraa.Ua osa sel
lel 1'Jldassamblee sessioonil ei
piirdu ainult sellega. New Yorki
saabus ka peaminister E. G. Whit
lam, kes tuli samuti suure saat
jaskonnaga ning esines Üldas-
samblees kõnega 30. septembril.

Seega on Austraalia saabunud
Liitunud Rahvaste Organisatsiooni
sessioonile Kokku ligemale 50-
liikmelise grupiga, mille üheks
ülesandeks on olla nn. lobbyks nii
avalikel kui telgitagustel läbirää
kimistel taotluses, et praegune vä
lisminister Don Willesee valitakse
Uldassamblee presidendiks 1875.
aastal.

On aga kuulda, et Austraalia
praeguste juhtivate poliitikute
kaugemad eesmärgid ei piirdu ai
nult sellega. Peaminister Thitlami
peetakse suurte ambitsiooni
dega isikuks ja ta hellitavat lootu
si, et ta tulevikus valitakse Liitu
nud Rahvaste Organisatsiooni
peasekretäriks. Nii Whitlami kui
Willesee ambitsioonid ei täituks
kunagi, kui Nöuk. Liit ja teised
kommunistlikud Ida-Euroopa rii
gid oleksid nende vastu. Seepärast
võib vaadata Balti riikide annek
teerimise tunnustamist kui üht
oportunistliku avanssi Moskvale
edaspidisteks toetusteks sealtpoolt.

Alex Kalbtis oli peamaamöötjäks
Briti Columbias Pais Mica Crekkis
toimunud uue hligelpaisjärve
loomisel, kus tammisiisteemiga
tekkis 84 km pikkune ja 230 meetri
sügavune järv. Varem on Kalbus
töötanud Briti Kolumbias suurjöu-
jaamade projekteerimisel samuti
maamõõtjana.
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t
Meie kõikide armastatud

Oskar
Weslerbusch

Sünd. 29/61902
Surn. 5/101974

Mälestavad sügavas leinas

AWNjaGWBN
LODJA Ja MAETA
SELMA ja PAUL

JOHANNES
ÕDEDE ja VENDADE

LAPSED
SUGULASED ja

SÕBRAD

Matmine esmaspäeval, 14.
okt. kl. 14 Stillhets kabelis S:t
Eskiis kalmistul Eskilstunas.

t
Unustamata sõpra

August Pöldroo’d

mälestavad leinas

ERVIN LAU8SON
HUGO MICKELIN

perekondadega

t
Oma liiget

August PöldrooM
mälestab

END. EESTI
POLITSEIAMETNIKE

KOGU ROOTSIS

t
Kallist ema

Olga Pümits’at
Sünd. 27/4 1884 Eestis
Surn. 5/10 1974 Eestis

leinavad pojad

HUGO ja PAUL
perekondadega Rootsis

Kas ema südant tunned Sa
Nii öm, nii kindel muutmata.

Bridzh. . .
Algus lk. I

. stunud võistlus juhiks saada
rootsi brdizhillldu ametliku
kohtuniku, internatsionaalse
rutiiniga Hans Olssoni, kelle
kindlal juhtimisel võistlused
jooksid ilma viperuseta. Au
hinnale pääsesid võistluse 9
parimat paari.

Tulemused: 1. Amberman-
Vitberg, Eskilstuna 1089 punkti,
2. Hintsov-Peets, Stockholm
1038, 3. Siirak-Siirak, Ludvika
1016, 4. Kullerkupp-Tooms,
Stockholm 1009, 5. Reinson-
Tarning H., Stockholm 966, 6.
Kuuskmäe-Lepamets, Stock-

t
Head sõpra

Oskar
Westerbusch’i

mälestavad leinas

K. ÖSTERMAN
E. KURBA
H. KURBA

R. JÜRGENSON

t
Meist lahkunud armast

August PöIdroo’d
Sünd. 19/81903 Tartus

Surn. 7/101974 Stockholmis

leinavad kurbuses

KARIN
DAVIDA ja NILS

CARINA, CABHLLA
ja ULF-JOHAN

OMAKSED
Eestis

Matusetalitus toimub nelja
päeval, 17. oktoobril kell 13
Uppståndelse kabelis Metsa

kalmistul.

+

Armast onupoega ja sugulast

Hans Maritov’i
mälestavad leinas

HILDA ABIKAASAGA
ELVI

BENITA
ANNE, RAIVO,

ANNE-MARIA ja REIN ■' ■

Puhka rahus!

hõlm 957, 7. Slnisaar-VenMln,
Gõteborg/Sandv. 943, 8. Koppel-
Tarning Stockholm S39.

Esimese koha Amberman on
alati knulnnud Eskilstuna
bridzhi paremikku. Koosmäng
andeka Vitberg junlorlga oli,
vaatamata üksikutele äpardus
tele pakkumises, menukas.
Kolm rondi enne lõppu läksid
nad juhtima ja hoidsid esikoha,
kuigi väga napilt, lõpuni.

Üllatavalt hästi esinesid tei
seks tulnud Hintsov-Peets
Stockholmist. Paar on suur
võistlustel tihti ebatasane, kuid
näitasid seekord haruldast sta
biilsust. Juba võistluse esimes
tes raadides läksid nad juhtima
ja hoidsid ennast 1-2 kohal kogu
võistluse jooksul kaotades kulla
ainult 1 punktiga.

Võistluste absoluutsete favo
riitide hulka kuulusid, nagu
alati, vennad Siirakud Ludvi
kas!. Alles paar aastat tagasi
võitsid nad kulla Rootsi meis
trivõistlustel kogu siinse eliidi
osavõtul. Seekord näitasid nad
oma taseme kohta keskpärast
mängu ja jõudsid 3 kohani alles
viimases roasiis saavutades
selles võimalikust 72 punktist
tervelt 04.

Esivõistlustel oli välja pan
dud ka rändkarikan parimale 4-
mchclisclc meeskonnale. Mee
skonna peab nimetama enne
võistluste algust ja koosneb
mängijatest samast linnast.
Eelmisest aastast oli karikas
Stockholmi käes. Ka tänavu
juhtis Stockholm veel enne
viimast rondi nii palju kui 23
punktiga, kuid lõpusirge vii
mastel meetritel läks Ludvika
mööda ja võitis väga väikse
punktide enamusega.

Tulemused: 1. Ludvika (Sü-
rak-SHrak-Jonuks-Vaher) 1944
punkti, 2. Stockholm 1932, 3.
Eskilstuna 1828, 4. Göteborg
1810.

Väärtuslike auhindade mu
retsemisel andsid head abi pa
ljud kohalikud eesti ettevõtjad.
Hinnaliste esemetega või kon-
tantpanustega aitasid kaasa:
AB Misoraex, fotoäri Oja, pa-
garikoda Peeker, AB Leveplast
(Jäätma), AB To-lu (Krüp-
peiman), köösner Ilaldna,
kingseppmeister Liivamees, hr.
Kivisaar, hr. Hintsov.

EŠmMišusem. . .
Algus lk.1
selt, et see kinnitab oma senist
poliitikat Balti riikide annek
teerimise mitte tunnustamiseks
ning teeb välisministrile üle
sandeks avaldada Austraalia
valitsusele Kanada valitsuse ja
kodanike nimel oma sügavat
muret Austraalia valitsuse ot
suse pärast.

+

Kallist ema

Marta Laidna’t
Sünd. 1/121890 Vana-Vändras

Surn. 6/101974 Talilnnas

leinab

■ ■ ■ POEG'
perekonnaga
Stockholmis

Austraalia saadikule
anti üle REE protest
Rootsi Eestlaste Esindus esitas

kesknädalal, 9. oktoobri], Austraa
lia valitsusele suursaadiku M.J.D.
Petfaerbrldge kaudu protesti Balti
riikide okupatsioon! de jure tun
nustamise kohta.

Protestis, mille teksti koostas
REE väliskomisjon ja mille kiitis
heaks juhatus, väljendatakse
muuseas:

"Nõukogude Vene sõjajõud oku
peerisid Balti riigid 1940 juunis ja
uuesti 1014-45 Eesti, Läti ja Leedu
rahva tahte vastaselt.

Dekolonisatsioon on meie aja
dünaamiline suund ja liikumine.
Nõukogude Vene, kuigi ta on kir
jutanud ”anti-kolonialismi’’ oma
propaganda loosungitele, on täna
päeva! maailma suurimaks kolo-
niaal-impeeriumiks. Kui endised
Lääne riikide kolooniad on saanud
iseseisvuse, siis vastupidi Nõuko
gude Vene püüab konsolideerida
oma poliitilist kontrolli, intensii
vistab majanduslikku ekspluatat
siooni ja venestamist II Maailma
sõjas vallutatud territooriumidel.

Eesti, Läti ja Leedu okupeeri
misega on Nõukogude Uit rikku
nud paljusid rahvusvahelisi lepin
guid ja kokkuleppeid, kaasaarva
tud Atlandi Deklaratsioon (Atlan
tic Charter). Eesti, Läti ja Leedu
rahvas on allutatud Nõukogude
Vene terrori valitsusele, mis iga
päev ignoreerib ja rikub Univer
saalse Inimõiguste Deklaratsiooni
kõiki artikleid.

Meie palume, et Austraalia va
litsus tühistaks oma otsuse Baiti
riikide okupatsiooni tunnustamise
kohta, ning selieasemel nõuaks
dekolonisatsioon] Ja enesemää
ramise õigust Balti maadele Lii
tunud Rahvaste täiskogus ja teistel
rahvusvahelistel foorumitel. See
oleks rohkem kooskõlas Austraalia
ühiskonna väärtuste ja traditsioo- I
nSdega, mis on olnud Austraalia I
arengu aluseks ja ligitõmbavad j
immlgrantidele." j

Lisaks protestile anti suursoa- j
dikuie Ülemaailmse Eesti Kes- !
knöukogu poolt väljaanatud pufall- |
katsioon ”Estonia and European j

Security” ja K. Pätsi aasta puhul
ilmunud teos ”Estonia,_ Story of a
Nation”.

Austraalia suursaatkonda
Stockholmis külastasid REE dele
gatsioonis büroojuhataja Ahti Pae
ning väliskomisjoni liikmed Ha
rald Nurk (esimees) ja Karl I..lan
te e, kes ühtlasi andsid lisa seletusi
ülemaailmsetest. protestiaktsioo
nidest. Suursaadik lubas protesti
oma valitsusele edasi toimetada.

SÖDERTÄLJE
Kontsert-jumalateenistus

30 a. eest kodumaalt lahkumise
mälestamiseks korraldab Söder
tälje Eesti Kogudus pühapäeval, I
13. okt. kl. 16 vanas St. Ragnhlldl j
kirikus piduliku kontsert-Jumala- j
teenistuse. Kontsertosas esineb j
Norrköping! EELK segakoor J oh. j
Äro juhatusel kuna solistina esineb j
Herbert Pilrimets (orel). Päeva- Ja i
sündmusekohase jutluse peab õp. !
Artur Ködar. Kulude katteks palu- I
takse kavalehe saamisel tasuda 5:-
, lastele pakutakse uues kirikuma
jas kiriku taga kohvi ja samas
leiab aset ka lühem koosviibimine
Södertälje Eesti Koguduse poolt
hinnaga 2:50 isikult.

VESKIJÄRVE
Saun ootab I

Kui sügisel Ilmad kipuvad kül
maks minema, siis tundub Veski
järve saun veelgi palavam. Mõnus
saun on köetud kõikidele, nii lelli
sõpradele kui ka kaseviha vaen
lastele laupäeval, 19. oktoobril
alates kell U.

Teretulemast Veskijärvele!

STOCKHOLM

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peapliskoplik
kog. peajumalat. 13/10 kl. 14 Ja-
kobis, kog. öp. ja stud. theol. U.
Saag, orelil H. Kiisk, laulur.

STOCKHOLM: Hftgersteni Up
penbarelse kirik, jumalat. 13/10 kl.
14. öp. A. Ködar, orelil P. Ardna.

BORAS: Carolis löikusepilha
jumalat. 13/10 kl. J6, õp. Tõldsepp,
laululehed. Pärast jumalat, kog.
majas perek. õhtu kohvilauaga, õp.
Kodres,

GÖTEBORG: Gbg ja L.-Rootsi
kog. usupuhastuse püha jumalat.
Kristlines 20/10 kl. 14, õp. Kool,
orelil PG Strömberg, laululehed.
Leeriöp. osa võtta soovijail teat.
tel. 031/64 32 47 või kiriku käär-
kambirs jumalat, päevil.

GÖTEBORG: Ev. lut. Gbg kog.
löikusepilha jumalat. St. Paulis 13/
10 kl. 14, õp. Wilund, solist A. Vii
simaa, orelil L. Lindblorn, laulule
hed. Pärast jumalat, kog. majas
Stockholmsg. 14/16 kohviöhtu, lo
terii ja värvusfilm Münster! lau-
lupäevast

HALMSTAD: Olaus Petris löl-
kusepüha Jumalat. 19/10 kl. 14. õp.
Kool, orelil B. Ström, laululehed.

SOOME ORTODOKSKIRIK

AVESTA: ühtupalvus 13/10 kl. 16
O. Tervo kodus, Torsg. 18, öppe-
rlngi töö algus, ülempr. Juhkam.

HOFORS: öhtuteen. 12/10 kl. 17
kog. majas, V. Villagatan 16. tei
sipäeva- ja öpperingi töö algus. 13/
10 kl. 11 liturgia samas, ülmepr.
Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brå vallag. 11, pilhap. 13/10
kl. 10 pühapäevakool, kl. 11 juma
lat., Allan Laur ja N. Körm, lau-
luettekandeld, Kristuse surma
mälestamine. 16/10 kl. 19 palve- ja
piiblit.

STOCKHOLM: Norrmalmi
Bapt.-Kirik, Norrtullssg. 37 juma
lat. 13/10 kl. 14, külalisena laulus ja
sõnas I-Ielno Prornm Torontost.

ALINGSAS: KFUM, östra Kyr-
kog. 8 B jumalat. 13/10 kl. 11, A.
Heli jt. Film ja valguspildid Iis
raelist, soololaule.

ESKILSTUNA: Elimi kapellis,
Haleniig. 2 jumalat. 12/10 kl. 17.
Heino Fromrn Torontost.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 13/10 kl.
11. V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyma, Parkg. 1
jumalat. 12/10 kl. 18.30 koguduse
tund liikmeile, 13/10 kl. 15 K. Ve-
rendel jt. Samal ajal ka pühapäe
vakool.

GÖTEBORG: Linnea kirik, LSs-
nég. 35 jumalat. 13/10 kl. 11, V. Lfi-
leste. Parkg. 11 KFUM palvet.
10 kl. 13 ja 19/10 kl. 15.

NORRKÖPING: BetMÉB,
Bråddg. 54 palvetund 12/10 M. 1T.
Tabernaakel, Kungsgatan 23 Ju
malateenistus 13/10 kl. 13, E. Medri
jt.

E. Kõksi näitus

Endel Kõksi maalide näitus Vä-
lis-Eesti galeriis, Stockholmi va
nalinnas, Lilla Nygatan 8, mis pidi
lõppema 17. oktoobril, on pikenda
tud kuni 25. oktoobrini. Näitus on
äripäevitl avatud kell 10-17, lau
päeviti kell 10-14. Kõik kunstisõb
rad on teretulnud!

Keskealine mees soovib

tutvust daamidega

Vast. "Saatus” aü, EPL, Box
637,101 29 Stockholm 1.



Vaba eestlaskonna jj
informatsioonileht I EESTI PÄEmiEHT L

Ilmub kolmapäeviti i
ju laupäeviti j

18.30 Här har ai Vladimir Majakov-
sklj Färg. Om "den ryska revolutio
nens poet", som på senare år blivit
aktuell i Sverige. Medv. är bl a:
Evan Storm och musikteatergrup
pen Oktober.

19.80 Bernsteln och Brahms. Färg.
Brahms: Variationer över ett tema
av Haydn. Wiens filharmonlska ork.
Dir: Leonard Bernsteln.

19.55 Den rasande Boland. Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.85 Sportspegeln.
22.03—22.30 Joule, watt och pascal.
Färg. 1. Håller måtten måttet?

TELEVISION 2
9.20 Doktor Johnsons kamerabilder
— film byggd på adjunkten Patrik
Johnsons amatörfotografier från
1920-talets Falkenberg.

9.65 Stäm gitarren. Färg.
10.00 Kom loss — spela med oss!
Färg.

10.30 Förskoleprogram. Färg. Sago
stund på finska och svenska.

11.00-11.15 Start S. Färg.
13.00 TV-pucken — två matcher 1 Sö-
derslättshallen 1 Trelleborg samt en
match i Ishallen 1 Ange. Arne He-
gerfors och Kjell Andersson.

15.30 Söndagsblon: 91:an Karlsson.
Svensk långfilm från 1648. Regi:
Hugo Bolander.
I rollerna: Gus Dahlström, Holger
Höglund, Fritjof Billquist, Siv Thu
lin, Douglas Håge, Thor Modéen.

16.55 TV-nytt och väder.
17.00 Fotboll: Tjeckoslovakien—Sve
rige. Direktsändning från landskam
pen 1 Bratislava. Bengt Grive.

18.50 Doktor Krail. Färg. 5. Stormen.
Medv: Erik Appelgren och Krister
Broberg.

19.99 Lars. Färg. 5. Jag skulle också
behöva litet gymnastik.
Medv: Jonas Björkman, Sonja
Karlsson- Lund, Rolf Larsson, Bar
bro Jansson, Mats Lund, Lennart
Gregor, Leif Furhammar.

19.39 Rapport med väder och sport.
20.19 En värld 1 krig. Färg. Engelsk
serie om andra världskriget. 7. Med
kniven på strupen.

21.03 Sttmlugsdeckaren: Engeln. Färg.
Kriminalserie av Allan Edwall och
Lasse Forsberg, -'i. Diskretion he
derssak.

born”. I två reportage skildrar Cla
rissa Henry och Mare Hillel med
hjälp av arkivfllm, dokument och
Intervjuer organisationens verksam
het.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
It.läl Pomia, Öla och Tobias. Färg.
Teaterlek med trasdoekor.

17.45— 18.00 Stig Claesson ”Sias” be
rättar för barn. Färg. 1. Jag möter
en orm.

19.20 Regionalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Knuff — om spelautomater.
20.30 Så gör man en Dunderklump —
reportage om inspelningen av Per
Åhlins och Beppc Wolgers film
Dunderklumpen, Färg.

21.00 Allsång, pomp och yra- Färg.
Sommarpromenadkonsert i Albert

.Hall 1 London.
22.00 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.45- 22.50 TV-nytt, väder

XV : Tisdag
Skol-TV:

9.00— 9-20 Förnuft och känsla, åk 2,
gymn. 1. 1700-tal.

10.00 Swltch onl S, åk 3.
10.10 Vid Medelhavet, åk 5. 3.
Bondby.
Förskoleprogram :

10.S0—10.SÜ Om — Nunnu. Färg.
11.00— 11.20 Por favör! Spanska för
nybörjare. Färg.
Skol-TV:

12.20—12.40 I Norrland, åk 4. 2, Bland
renar och samer.

12.45 Barnkunskap: Institutlonskun-
skap, åk 2. Färg..

13.10 Att bygga från grunden —
byggteknik. 2. Traditionellt byg-
gande. Gymnasiet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.50 Om — Nunnu. Färg.
16.30- 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Sportdagg: Gymnastik eier ar
tisteri — var går gränsen? Rysk ld-
rottsfilm. Färg.

18.20 FotöoUsskoia.1. Färg. 6. Tillslag.

XV i Lördag•—~————j
•uomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

M9 Tapahtumia,
Aktuellt magasin för finskspråkiga.

1Ö.0O—11.05 Mustat ja punaiset vuodet
1973. Sukupolvi on vaihtunut.
De svarta och de röda åren. Del 10.
År 1973. En ny generation.

14.10 Por favorl Färg.
14.30-17.00/17.30 TV-pucken. Turne
ringen går vidare med två matcher
i Söderslättshallen 1 Trelleborg och
två matcher i Ishallen 1 Ange. Arne
Hegerfors och Kjell Andersson.

17.30 Aktuellt 1 veckan. Färg. Textat.
17.55 Helgmålsringning. Färg. Från
Margaretakyrkan 1 Lycksele.

18.00 TV-nytt och väder.
18.(B Jackaspingvinens privatliv.
Färg.

118.30 Naturrutan. Färg. Om fritid 1
skog och mark.

19.00 Klotet. Färg. Sanning, fantasi,
lögn med Tage och Ulla Danielsson.

19.20 Kalendern. Färg.
19.30 Amerika-serie av Alistalr
Cooke. Färg. 4. Att göra revolution.

20.20 Tjadden 1 kvadrat. Färg. I en
semblen: Tjadden Hällström, Berit
Bogg, Hasse Burman, Mona Thelmé,
Bernt Dahlbäck och Curt Borkman.
Kapellmästare: Georg "Aby" Erics
son.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.25 Deckardags: Förlust för
vinnaren. Färg. Poliskommissarie
Brewer (Mlchael Came) och rätt
släkaren Dr. Ericson (Toby Tar-
now) tar hand om ett kriminalfall 1
den högre finansvärlden.

TELEVISION 2
15.15 Nybyggarland. Färg. Serie om
livet 1 Lappland för hundra år se
dan.
Del I. Brudkronan. Textat.

13.45 Hur använder du TV? Hur an
vänder TV dig? Färg.

10.30 Visste nl var?
16.35 Onedin linjen. Färg. 6. Smugg
ling.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Builerlbock. Färg.
1.8.00 Lördags. Färg.
18.SÜ Carries krig. Färg. Engelsk se
rie. Fjärde delen.

19.00 Ute. Färg. Fritldsmagasin från
Luleå om jakt.

19.80 iiapport med väder.
20.00 Lantliv. Färg. Äl3kar, älskar
inte med Keith Drlnkel, Jane Oass
och Shella Ruskin.

21.00 Glaset 1 örat. Färg. AB Svenska
Ords Revy inspelad på Berns den 7
och 8 februari 1974 med bl a Hans
Alfredson, Tage Danielsson, Monica
Zetterlund, Lena Nyman, Martin
Ljung och Gösta Ekman. Akt 1.

22.05 ca TV-nytt och väder.
22.10 ca Glaset 1 örat, forts. Färg.
Akt 2.

XV i Söndag
9.40 Por favorl
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisvlikko.
Nyhetsveckan.

10.25-11.00 Mlkä lasta valvaa? Värt.
Vad är det mod barnet? Färg.

14.00 Insyn: Är Karl Andersson lu
rad? Färg.
Inflationen gör att de smarta och
välinformerade snabbt kan öka sina
tillgångar, men att landets småspa-
rare varje år får miljardförluster på
sitt sparkapltal. Textat.

15.00-15.30 Bygd 1 förvandling - in
dustriminnen. Färg. 1. Gamla fabri
ker. är det kultur? Textat.

16.00 Mosaik. Färg. Frågelek med
ungdomar från hela Norden. Idag
från Oslo. Programledare: Kjeld
Nrtrgaard.

16.45 Få mig att skratta. Att utbilda
sig Ull clown bjuder på många ved
ermödor.

17.05 Arvingarna, Färg. 5.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder,
18.05 Innersidan. Färg. Andaktsstund
med stiftsadjunkt Bengt Pleijel.

I rollerna: Allan Edwall, Monica
Nordqvlst, Kim Andersson, Ulf
Palme, Heige Skoog, Olle Hilding,
Dora Söderberg, Fred Uunnarsson,
Orla Borch, Sture Djerf, Björn Gus
tavsson, Gösta Prüzellus, Georg Ar-
Un m fl.

22.00 TV-nytt och väder.

XV i Måndag
Skol-TV:

9.09—9.10 Swltch on! 8, åk 3.
9.45—10.05 Gymnastik med variation.
Färg. 1. Boll och bra balans. Lågsta
diet.

10.10—10.30 Klotet 4. Färg. 4. Kom
munikation. Lågstadiet.

10.35— 10.55 Karibu Malsha. Färg. En
berättelse från Östafrika. 3. Skör
den. Högstadiet — Gymnasiet.

11.00—11.25 Karibu. Färg. Do to Lus-
hlku — jordbrukare 1 Tanzania.

12.00 Roller och situationer, åk 3. 2.
Situationer 1 nuet.

12.25—12.45 Vår kommun, åk 6..
14.30— 14.50LärarprogTam: Dramatisk
verksamhet. Lågstadiet.

16.30— 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Elefantpojken. Färg. 8. Dub
belspel.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.S0 Klyftan — film grundad på
Anna Bondestams roman, där hand
lingen utspelas under det finska In
bördeskriget. Regi; Tulja-Malja
Niskanen.
I rollerna: Kristina Klockars, Matti
Oravisto, Lalla Björkstam.

21.90 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.35 Den rena rasen. Färg. Att
bevara och utveckla den rena ger
manska rasen, ”herrefolket”, varen
av grundsatserna 1 den nazistiska
Ideologin och den stora uppgiften
för SS-organlsationen "Lebens-

">•80 Sveriges magasin. Färg.
19.80 Hå går tolv år i Linneryd. Färg.
Vardagen 1 ett litet svenskt sam
hälle ville vi spegla när vi 1982 be
sökte småländska Linneryd.
20.30 Nisse - varför det? Färg. Niis
Linnman svarar på frågor om djur
och natur och presenterar insekter
nas värld.

21.09 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.35 Den rena rasen. Färg. SS-
organlsationen ”Lebensborn” hade
till uppgift att bevara och utveckla
den rena germanska rasen i Hitlers
Tyskland. I de ockuperade länderna
genomfördes en grundlig klassifice
ring av barn och de "mest lämpade
togs från sina mödrar och fördes till
Tyskland för uppfostran.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Poium, Ola och Tobias. Färg.
17.45—18.90 Stig Claesson ”Sias” be
rättar för barn. Färg. 2. Jag möter
en krokig gubbe.

18.45 Stäm gitarren. Färg.
18.50 Kom loss — spela med ossl
Färg.

19.20 Regianalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 En ny bok. Inge Ihsgren: ”So-
ciopaten”,

20.10 Onedin linjen. Färg. 7. Knytnä
varna talar.

21.00 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

21.40 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.25 TV-nytt, väder.

XV I Onsdag
Skol-TV:

8.30—8.50 I Australien, åk 6. 3. Au
straliska rikedomar.

9.00-9.20 Idé historia, åk 3. Färg. 1.
Varför idéhistoria. Gymnasiet.

9.45—10.05 Gymnastik med variation.

10.10— 10.80 Klotet 4. Färg. 4. Kom
munikation. Lågstadiet.

11.9® Stäm gitarren. Färg.
11.4B Kom loss — spela med oss.
Färg.

11.35 Karibu Malsha. Färg. 1. Tjuvjft-
garen.
Skol-TV:

12.00 Snlffare. Färg. Mellanstadiet.
12.25—12.45 Faraonernas Egypten, åk
7. Färg. l. Att rädda forntid.

16.30— 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Allsköns musik. Färg. Värd:
Thomas Olofsson.

29.20 Äventyrligheter längs vägkan
ten. Färg. Om stämningar, miljöer
och möten med människor i Florida
och Texas, på Catalina Island utan
för Californlen och från en tågresa
mellan Seattle och Chicago rappor
terar Christian Stannow.

21.09 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
2L35—23.10 Mästaren och Margareta.
Färg. Jugoslavisk/italiensk långfilm
från 1972. Regi: Aleksandar Petro-
vlc.
I rollerna: Ugo Tognazzi, Mlmsy
Farmer, Alain Cuny, Bata Zivojino-
vic, Ljuba Tacic, Pavie Vujisic.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Ponna, Ola och Tobias, Färg.
17.45— 18.00 Stig Claesson ”Sias” be
rättar för barn. Färg, 3. Jag möter
en luffare.

19.20 Kagionalnytt.
19.30 Kapport med väder.
20.90 Nu seglar Roblnsson — pjäs av
Kart Rune Nordkvist. Färg. Regi:
Börje Mellvig,
Medverk: Tore Lindwall, Björn
Gustafson, Sven-Eric Gamble, Karl
Ertk Flens.

29.50 Om ”Om” för stora. Färg.
21.00 Insändaren. Textat. '
21.80 Kvällsöppet. Färg. Per Grevér.
22.15- 22.2» TV-nytt, väder.

|W; Torsdag~~\
Skol-TV:

9.00— S.291Jtrarprngram: RoS: 3. Ska- j
pande 1.

9.45- 10.05 Klotet 4. Färg. 4. Kommu
nlkatlon. Lågstadiet.

10.10— 10.35 Lärare och elevprogram:
Social utveckling 1 skolan.

12.09 Lärarprogram: RoS: 4. Ska
pande 2.

12.20—12.40 Lärarprogram: RoS: 3.
Skapande 1.

13.10 Förnuft och känsla, åk 2, 1.
1700-tal. Textat. Gymnasiet.

13.30— 13.50 Lärarprogram: RoS: 4.
Skapande 2.

14.00— 14.25 Koller och situationer, åk
8. 3. Blåmärken.

14.30— 14.50Lärarprogram: Dramatisk
verksamhet. Lågstadiet.

10.30— 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ett sån’t djur. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
10.30 Arvingarna. Färg. 6. Skyldig?
I rollerna: Jean Anderson, Patrick
0'Conneil, Richard Easton, Robin
Chadwlck, Jennifer Wilson, Hllary
Tindall, Julia Goodman m fl.

29.20 Om ”Om” för stora. Färg.
20.30 Fokus. Färg.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.25 Tusen och en röst. Färg.
Cathy Bevberian, den mångsidiga
sångerskan, sjunger olika musik på
olika sätt.

TELEVISION 2
17.00 Förskoleprogram. Om — det

. lilla tåget.
‘ 17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Ponna, Ola och Tobias. Färg.
17.45—13.00 Stig Claesson ”Sias” be
rättar för barn. Färg. 4. Jag möter
en cirkusprinsessa.

19.20 Regionalnytt.
19.30 Kapport med väder.
20.00 Bilder ur jazzens historia — om
livet i New Orleans och om den nya
musik som växte fram där under
1900-talets två första decennier.

Medverk: Louis Armstrong, Danny
Barker, Eureka Brass Band, Kid
Shéik Colar, Louis Cotrell, Wingy
Manone, Albert Nlcholas, Alphonse
Pieou, Zutty Singleton och Kid
Thomas.

20.30 Nybyggarland. Färg. Fattigauk
tionen.
Medverk: Thure Karlsson, Linnéa
Fjällstedt, Sonja Lindgren-Käll-
ström, Gunnar Lundebring, Herman
Grönlund, Ira Grönlund, Gro Björ-
gan, Sven Grönlund, Birgitta-
Ruhne, Curt Broberg, Henning
Lindström, Hans-Eric Stenborg,
Palle Sundin, Sanfrid Rönnfjord.

21.00 Liten bUr Stor — till vilket
pris? — om osäkerhet och oro 1
oljeiandet Norge. Färg.

21.30 Kvällsöppet - Per Grevér.
Färg.

22.10 Sportnytt.
22.40 TV-nytt, väder.
22.45—23.45 Bordtennis: Sverige—Ju
goslavien. Färg. Från matchen i Eu
ropaligan 1 Köping. Bengt Grive.

XV j Fredag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Fyra epoker — fyra mil
jöer, 2. Renässansen. Gymn. åk 1.

9.00 Koller och situationer, åk 8. 3.
Blåmärken. Textat.

9.25—9.45Barnkunskap: Förskoleåren.
2. Karin 4 år. Gymn. åk 1.

19.99—10.10 Swltch onl 8, åk 3.
10.30— 10.50 Förskoleprogram; Om —
det Ulla tåget. Färg.
Skol-TV:

12.00—12.20 Rytm och rörelse, åk 2.
13.35— 13.55 Karibu Malsha. Färg. En
berättelse från Östafrika. Högstad.
och gymn.

14.30— 14.50 Förskoleprogram: Om —
det Ulls. tåget. Färg.

16.30— 17.90 Halvfem.
17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.51 Meddelanden.
18.L/ TV-nytt och väder.
18.95 Barnjoumalen. Färg.
18.3Ö .Sveriges magasin. Färg.
19.39 Tillsammans med Gunilla mån
dag kväll och tisdag, Svensk lång
film från 1965. Manus och regi: Lars
Görling.
i rollerna: Sven-Bertii Taube, He
lena Brodin, Tina Hedström, Marrit
Ohlsson oci: Inga-Liil Ahström.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35- 22.29 Schlagerrevy 1900-1910.
Färg. Gösta Bernhard presenterar
en bukett evigt gröna melodier från
tiden 1900-1910.
Medv. bl a: Graham Bonney, Håkan
Hagegård. Lena Hansson, Peter
Horton, Tonny Landy, Guy Mar-
chand, Jacques Raymond, Erik SU-
vester, Bettlna Simon, Björn Tid
man och Owen Williams.

TELEVISION 2
17.00 Expedition Kartago. Färg.
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Ponna, Ola och Tobias. Färg.
17.45 ca Stig Claesson ”Sias” berättar
för barn. Färg. 5. Jag möter en fly
gande häxa.

18.00 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationellt reportage.

18.40 Sverige 1 sameland. Färg. Om
samernas krav på självbestämman
derätt vad gäller egna angelägenhe
ter.

10.20 Regionalnytt.
19.30 Kapport med väder.
20.00 Regnbågen. Färg. Nöje från fre
dag till lördag presenterat av Mag
nus Härenstam.

20.30 Vet ni var? Färg. Beatrice Jär-
•&s och Bo Wanng&rd i ett hemligt
landskap.

20.35 Capones miljoner. Färg. 5. En
mördare mindre.

21.00 Generaldirektörn visar vägen.
Färg: I höst har socialdemokraterna
sitt nya partiprogram ute på remiss
och förra veckan gav Vägverkets
chef Sven-Göran Dihede (s) ut en
debattbok med titeln SoclaUsmoh
och bofinken 1 vilken han vUl
skärpa den ideologiska profilen i
partiet.

21.30 Våldtäkt — norsk långfilm från
1971. Regi: Anja Breien.

28.00—28.05 TV-nytt och väder.


